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Dialog între culturi, cu Mãrþiºoare

D’ale festivalului Arcus 2008
Nostalgiile unui profesor
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Pe copertã: Trupa de teatru amator din Jula, la Arcusfest 2008
(Foto: Eva Iova)
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Pãrerile autorilor nu coincid întotdeauna cu opinia Redacþiei. Responsabilitatea juridicã
pentru conþinutul articolelor publicate în Foaia româneascã aparþine autorilor. Foaia româ-
neascã nu garanteazã publicarea textelor nesolicitate de redacþie.

România

Preºedintele Fundaþiei
Gojdu, ÎPS Laurentiu Streza,
mitropolitul Ardealului, a
declarat luni cã încearcã sã
obþinã susþinerea statului
român pentru a intenta un
proces statului ungar, în
vederea recuperãrii moºte-
nirii lui Emanuil Gojdu, in-
formeazã Rompres, citat de
cotidianul Ziua.

„Acþiunea va fi împreu-
nã cu statul român împo-
triva statului ungar. (…)
Urmãtorul pas va fi acela
al unei acþiuni juridice”, a
precizat mitropolitul Ar-
dealului. Acesta este de
pãrere cã nu va fi un pro-
ces uºor, adãugând cã Fun-
daþia Gojdu din Sibiu nu
are, în prezent, banii nece-
sari pentru a-ºi permite un
asemenea demers. ÎPS
Laurenþiu Streza sperã sã

Fundaþia Gojdu pregãteºte
un proces cu statul ungar

Potrivit ÎPS Laurenþiu
Streza, Fundaþia Gojdu ar
trebui sã recupereze câte-
va miliarde de euro, chiar
dacã o parte din cele opt
clãdiri ale lui Gojdu din
centrul Budapestei au fost
deja înstrãinate. Totodatã,
ÎPS Streza a spus cã Ema-
nuil Gojdu ºi-a fãcut o pla-
nificare ca, din veniturile
acestei moºteniri, pânã în
2050, sã poatã subvenþio-
na burse pentru românii
ortodocºi din Ardeal ºi
Ungaria.

„Rãmâne  în  vigoare
acordul din 1937, care a
fost aprobat ºi de statul
român ºi de statul ungar.
ªi, în conformitate cu acest
acord, noi avem dreptul sã
ne cerem moºtenirea îna-
poi”, a declarat mitropoli-
tul Ardealului.            E.Iova

17 martie, luni – Cuviosul Alexie omul lui Dumnezeu;
Sf. Mucenic Marin.

18 martie, marþi – Sf. Chiril arhiepiscopul Ierusalimului.
19 martie, miercuri – Sfinþii Mucenici Hrisant, Daria ºi

Ilaria.
20 martie, joi – Cuvioºii Mucenici uciºi în Mânãstirea

„Sfântul Sava cel Sfinþit”.
21 martie, vineri – Cuviosul Iacob, episcopul ºi Mãrtu-

risitorul; Sf. Toma ºi Serapion.
22 martie, sâmbãtã – Sf. Sfinþit Mc. Vasile, preotul din

Ancira (Pomenirea morþilor).
23 martie, duminicã – Sf. Cuv. Mc. Nicon ºi cei 199 de

ucenici ai lui.

17 martie
1941 – a încetat din viaþã, la Cannes (Franþa), Nico-

lae Titulescu, om politic ºi diplomat român, unul din-
tre marii diplomaþi europeni din perioada interbelicã.

18 martie
1865 – s-a stins din viaþã, la Bucureºti, scriitorul

Nicolae Filimon, primul critic muzical român.
1906 – Traian Vuia a realizat, la Paris, primul zbor

din lume cu un aparat mai greu decât aerul ºi exclusiv
cu mijloace proprii de bord.

19 martie
1895 – s-a nãscut, la Câmpulung-Muscel, Ion Barbu,

poet ºi matematician român.

20 martie
1820 – s-a nãscut, la Huºi, în Moldova, Alexandru

Ioan Cuza, primul domnitor al Principatelor Române
Unite (între 1859-1866).

1886 – s-a nãscut poetul George Topârceanu.

21 martie
1685 – s-a nãscut, la Eisenach, compozitorul ger-

man Johann Sebastian Bach.

22 martie
1832 – s-a stins din viaþã scriitorul ºi poetul ger-

man Johann Wolfgang Goethe.

23 martie
1904 – dupã 13 ani ca membru al Academiei Ro-

mâne, Iosif Vulcan a fost ales ca preºedinte al secþiei
literare.

1917 – proclamaþia Regelui Ferdinand I, în care pro-
mite þãranilor pãmânt ºi vot universal.

„Vegheaþi asupra voastrã, învinuiþi-vã
singuri, judecaþi-vã apoi; cereþi iertare câ-
teodatã ºi, dacã este nevoie, daþi-vã ºi câte
o pedeapsã.”

Seneca (4–65)

Sãlile Filialei Seghedin a
Institutului Cultural Român
din Budapesta gãzduiesc,
începând de vineri, 14 mar-
tie, expoziþia fotograficã
intitulatã „Foto-salonul de
primãvarã”. Manifestarea
este organizatã în cadrul
Festivalului de primãvarã,
care are loc în oraºul de
pe malul Tisei. Vernisajul
expoziþiei va avea loc de la
ora 18.00.                 A.L.B.

Cinematograful de Stat
Uránia din Budapesta va
gãzdui în ziua de 28 mar-
tie cea de-a V-a ediþie a
Festivalului de Film al Mi-
noritãþilor. Din partea re-
dacþiei româneºti a Televi-
ziunii Maghiare vor fi pre-
zentate: filmul „Portret cu
Alexandru Kátó”, realizat de
Aurel Becan (un film des-
pre activitatea antrenoru-
lui de box ºi actorului din

Primãriile care administreazã instituþii
de învãþãmânt minoritar pot înainta ce-
reri de finanþare pânã pe 20 martie la
Ministerul Educaþiei ºi Culturii. Ministerul
sprijinã învãþãmântul minoritar din Un-
garia dintr-un buget de 1,1 miliarde de
forinþi. Concurenþii pot primi sprijin pen-
tru îndeplinirea urmãtoarelor sarcini:

– întreþinerea ºcolilor ºi grãdiniþelor de
naþionalitate

– sarcini care apar în propunerile Co-
misiilor mixte de minoritate

Sprijin pentru învãþãmântul
minoritar

– achiziþia manualelor de limbã, litera-
turã ºi de culturã ºi civilizaþie a minoritã-
þii

– servicii de specialitate care ajutã la
munca instructiv-educativã de naþionali-
tate

– realizarea programelor în limba ma-
ternã în þara-mamã.

Informaþii suplimentare în legãturã cu
acest proiect se gãsesc pe site-ul: www.
okm.gov.hu.

A.C.

Budapesta

Festivalul de Film
al Naþionalitãþilor

Algyõ, originar din Româ-
nia) ºi filmul „Ca douã ouã”,
realizat de ªtefan Crâsta (un
film despre lumea gemeni-
lor). Competiþia de film va
avea loc în Sala Fábri a Ci-
nematografului Uránia cu
începere de la ora 12.00.
Filmele celor doi realizatori
ai Ecranului Nostru vor
avea loc la ora 12.15 ºi la
ora 17.10.

A.C.

Seghedin

Expoziþie de
primãvarã

primeascã sprijinul unor
sponsori sau sã încheie o
înþelegere cu o casã de avo-
caturã, care, în caz de câº-
tig, sã obþinã un procent
din suma recuperatã.
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EDITORIALEDITORIALEDITORIALEDITORIALEDITORIAL

Românii din Valea Timocului au sfinþit sâmbãta trecutã
piatra de temelie a unei noi biserici româneºti. ªtirea ar
putea fi una banalã, de toate zilele, dacã nu ar fi vorba
despre o comunitate minoritarã de câteva sute de mii de
suflete, care trãieºte la sud de Dunãre, în Serbia, ºi care nu
are dreptul de a se ruga, de a învãþa în limba strãmoºilor
lor: româneºte. Pânã acum patru ani, în Timoc nu era nici o
bisericã ortodoxã românã. Atunci, tânãrul pãrinte Boian
Alecsandrovici, a ascultat dorinþa consãtenilor sãi ºi a con-
struit, pe un teren proprietate a sa, primul lãcaº de rugãci-
une, unde liturghia, botezul ºi toate tainele sfinte se þin în
limba românã. A fãcut aceastã bisericã cu riscul de a-ºi
pierde libertatea, deoarece sârbii au vrut s-o demoleze, iar
pe Boian sã-l bage în puºcãrie.

Deºteptarea naþionalã a românilor din Timoc a început
dupã destrãmarea Iugoslaviei. Au început sã-ºi punã între-
barea, de ce li se spune cã ei sunt vlahi ºi nu au þarã-mamã,
când au aceeaºi limbã cu cei de la nord de Dunãre, care se
numesc români. Dulcele lor grai s-a pãstrat ca printr-o
minune pânã azi, cu toate cã de multe decenii nu au ºcoli,
biserici sau instituþii. O frumoasã doinã îi avertiza, în tot
acest timp, ca un blestem, sã nu-ºi uite niciodatã limba: „Þin
minte mic când eram/ Pe bunica ascultam./ Când în poalã
ea m-a pus/ ªi vorbe dulci mi-a spus./ Mi-a cântat cântec de
dor/ Doina timocenilor:/ Mãi nepoate, floar’ de crin,/ Cât pe
lume vei trãi/ Sã te batã crucea mea/ Dacã vei uita cândva/
Limba noastrã din bãtrâni/ Limba noastrã de rumâni.”

Ajungând  vineri  în  orãºelul Negotin, primul om pe care
l-am întrebat încotro s-o luãm ca sã ajungem la un anumit
hotel, ne-a rãspuns… în româneºte. Ba mai mult, s-a urcat
în maºina noastrã, ne-a condus pânã la hotel, iar în drum
ne-a povestit cã ºi el este român. La fel cum a fãcut cu ani
în urmã ºi acea bãtrânicã din satul Jeiani din Istria, care
arãtându-mi drumul, mi-a povestit aproape toatã viaþa ei,
vorbind aceeaºi limbã cu mine, doar cã într-o altã variantã.
Nici în Valea Timocului, nici în Croaþia, românii nu învaþã la
ºcoli sã citeascã ºi sã scrie în limba românã. În Istria nu
este nici o bisericã în care sã se slujeascã în istroromânã.
În Timoc este deocamdatã una singurã. Nu sunt legi ºi nici
bani, care sã le garanteze drepturile elementare pentru a-ºi
pãstra limba, cultura, credinþa.

În acelaºi timp, în Ungaria, pentru minoritãþi sunt ºi legi,
ºi bani. Însã nu prea mai este voinþã. Minoritãþile, foarte
comode ºi ele la rândul lor, îºi asumã ideea fixã a ungurilor,
cum cã poþi sã fii bun român, slovac, etc. ºi dacã nu vor-
beºti în limba strãmoºilor tãi, ba mai mult, poþi sã ai douã
sau mai multe identitãþi, câte vrei tu. Este la libera ta alege-
re. Nimic mai fals. Este cea mai bunã metodã pentru a asis-
ta la sinuciderea unei comunitãþi minoritare. Nici în Unga-
ria ºi nici în altã parte a lumii nu poþi face pe cineva român
sau de orice alt neam, dacã el nu vrea. Identitatea þi-o asumi,
nu þi-o alegi. Te hotãrãºti, odatã pentru totdeauna, ºi apoi
te þii numai de aia. Dacã vrei sã fii ceea ce au fost moºii ºi
strãmoºii tãi, nu ai de ales decât sã mergi mai departe pe
calea lor: sã vorbeºti limba lor, sã trãieºti dupã credinþa lor
ºi sã-þi creºti pruncii în limba ºi legea lor. Dacã vrei sã fii
ungur, sã fii ungur, dacã vrei slovac, sã fii slovac, dar sã-þi
asumi asta. Nu cu gura sã fii una ºi cu sufletul alta. Iar dacã
vrei sã fii român, atunci sã fii român. Oriunde te-ar arunca
soarta.

Iar pentru cei care cred cã situaþia minoritãþilor din Un-
garia este una de invidiat, iatã un exemplu care demon-
streazã contrariul: în timp ce în jurul preotului ortodox ro-
mân din Timoc stau sute de credincioºi, care cer slujbe în
limba românã, în nordul Ungariei, o bisericã sârbeascã este
plinã de pãianjeni ºi stã sã se dãrâme. ªi nu este singura, în
astfel de situaþie. Viitorul este al celor care cred. ªi este
garantat numai pentru cei care nu-ºi pierd limba ºi credin-
þa.                                                                       Eva Iova

Comunitãþi care renasc
ºi comunitãþi care mor

Dupã cum a informat ºi Foaia ro-
mâneascã, Consiliul Local din Jula a
decis, la ºedinþa sa din 31 ianuarie, cu
unanimitate de voturi, cã nu predã ad-
ministrarea liceului, ºcolii generale ºi
cãminului românesc pentru Autoguver-
narea pe Þarã a Românilor din Unga-
ria. În dosarul de cerere, datat din 29
decembrie 2007, AÞRU nu a ataºat opi-
nia comitetului pãrinþilor ºi a comitetu-
lui elevilor. Motivul principal pentru care
consilierii julani au respins cererea a fost
cã AÞRU nu a asigurat cele 30 de zile
necesare pentru pãrinþi ºi elevi, în care
aceºtia sã-ºi exprime pãrerea ºi nu a

AÞRU contestã decizia
Primãriei din Jula

Autoguvernarea pe Þarã a Româ-
nilor din Ungaria s-a adresat Oficiu-
lui de Administraþie Publicã din Bi-
chiºciaba pentru ca acesta sã anali-
zeze dacã Primãria Julei a avut drep-
tul sã refuze cererea AÞRU de a pre-
da administrarea ºcolii generale ºi
liceului românesc din Jula. Pânã la
încheierea ediþiei noastre, nu s-a fã-
cut publicã decizia Oficiului de Ad-
ministraþie. Hotãrârea va ajunge pe
masa conducerii AÞRU în cursul
acestei sãptãmâni.

ataºat cererii opinia lor oficialã. Pe de
altã parte, „în rândul pãrinþilor s-a pro-
dus o tensiune aºa de mare, care poate
duce la nerespectarea intereselor elevi-
lor”, se aratã în hotãrârea 3/2008 (I. 31.)
a Consiliului Local din Jula.

Înainte de decizia consilierilor julani,
intelectuali de seamã ºi conducãtori de
instituþii ai comunitãþii româneºti din
Ungaria au semnat o petiþie contra pre-
luãrii de cãtre AÞRU a ºcolii româneºti
din Jula. La aceastã petiþie au rãspuns
secretarul de stat de la Ministerul Învã-
þãmântului ºi ombudsmanul minoritã-
þilor. Dr. Szüdi János de la Ministerul În-
vãþãmântului accentueazã cã autogu-
vernarea pe þarã are datoria sã obþinã
ºi sã ataºeze pãrerile pãrinþilor ºi a ele-
vilor, ºi cã în astfel de cazuri întotdeau-
na trebuie þinute în evidenþã interesele
elevilor. Ombudsmanul minoritãþilor
recunoaºte cã existã o seamã de nere-
guli juridice în jurul autoguvernãrilor
minoritare. Dr. Kállai Ernõ a promis cã
va purta tratative cu conducerea AÞRU
ºi cã în cazul ºcolii româneºti din Jula
va pune accentul în primul rând pe inte-
resul elevilor români.

E. Iova

La iniþiativa partidului parlamentar în opoziþie, FIDESZ, pe 9 martie 2008, în
Ungaria a avut loc un referendum. Cetãþenii ºi-au putut exprima votul în proble-
mele legate de taxa la consultaþiile medicale, diurnã la spital sau taxã pentru studii
superioare. Obiectivele au fost formulate în aºa fel ca rãspunsul „DA” sã însemne
refuzul la plata acestor taxe introduse de Guvern. Tabelul de mai jos cuprinde date
informative referitoare la rezultatele din localitãþile româneºti.

Cum s-a votat în localitãþile
româneºti?

Pe þarã     50,49%       82% 18%

Apateu     54,6%       85% 15%
Bãtania     42,8%       86% 14%
Bedeu     65,7%       91%   9%
Chitighaz     39,7%       87% 13%
Jula*        51%       81% 19%
Micherechi     41,4%       80% 20%
Otlaca-
Pustã        53%       89% 11%
Sãcal     41,8%       88% 12%

(*Cifrele indicate pentru oraºul Jula cuprind date culese în Oraºul Mare Româ-
nesc.) Putem afirma cã la Bedeu au participat la vot mult peste media pe þarã, iar
în cazul localitãþii Chitighaz s-a constatat o tendinþã inversã. La cele trei obiective
s-au cumulat aproape aceleaºi proporþii cam în toate localitãþile. Gãsim diferenþe
semnificative doar la Micherechi. Aici taxa de la spital sau taxa de studii a fost
refuzatã de 82% dintre cetãþeni, dar taxa pentru consultaþiile la medic a fost totuºi
susþinutã de 25% dintre votanþi. Rezultatele referendumului au stârnit discuþii po-
litice înfocate în viaþa publicã din Ungaria.                                                                   A.C.

Proporþia
participanþilor

la vot

Cei care
au votat

„DA”

Cei care
au votat

„NU”
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Pe scurt…
REFERENDUM ÎN UNGARIA

Peste 50 la sutã din cetãþe-
nii cu drept de vot din Unga-
ria s-au prezentat duminica
trecutã în faþa urnelor, cu oca-
zia referendumului pe tema
taxelor din sãnãtate ºi din în-
vãþãmântul superior. Majori-
tatea covârºitoare a celor pre-
zenþi la urne a votat împotri-
va aplicãrii taxelor propuse de
guvernul Gyurcsány.

PARTENERIATE ÎNTRE ªCOLI
Comisia Europeanã a de-

marat programul eTwining –
ºcoli înfrãþite, la care au ade-
rat peste 36.000 de ºcoli eu-
ropene. Scopul programului
este ca ºcoli din diferite state
ale Europei sã stabileascã
parteneriate pe termen lung
sau scurt, prin intermediul in-
ternetului. Pe portalul
www.etwinning.ne s-au înre-
gistrat 593 de ºcoli din Unga-
ria ºi 1.409 din România.

DE LA BUCUREªTI, DIRECT
LA NEW YORK

Air France va opera, din 1
aprilie, un zbor direct pe ruta
Bucureºti – New York, în par-
teneriat cu Delta Air Lines.
Cursa va avea o frecvenþã de
patru zboruri pe sãptãmânã,
iar clienþii vor putea alege în-
tre un zbor direct din Româ-
nia spre SUA, unul cu escalã
la Paris, sau combinarea ce-
lor douã variante. Colabora-
rea va începe din aprilie 2008,
dar biletele sunt achiziþionate
începând din 10 martie.

GHID MASS-MEDIA ROMÂ-
NEªTI 2008

Editura House of Guides a
lansat cea de-a patra ediþie a
Ghidului mass-media româ-
neºti. Lucrarea cuprinde o
bazã de datã completã despre
mass-media din România, ca-
pitole dedicate presei electro-
nice, agenþiilor de publicitate,
organizaþiilor de presã, tira-
jele publicaþiilor scrise ºi au-
dienþele radio ºi TV.

IMAGINI CU REGINA MARIA,
LA ISTANBUL

Istanbulul a gãzduit o ex-
poziþie de fotografie dedicatã
Reginei Maria. Pe 6 martie, în
Sala de conferinþe ºi holul Rec-
toratului Universitãþii Bosfo-
rului din Istanbul, a avut loc
un simpozion însoþit de ver-
nisarea unei expoziþii de fo-
tografie a îndrãgitei regine
Maria a României. La eveni-
ment au participat Principesa
Margareta ºi a Prinþul Radu
ai României.

Primarul comunei Micherechi
Teodor Martin a fost primit, la în-
ceputul lunii februarie, de secreta-
rul de stat Gémesi Ferenc, respon-
sabil pentru problemele minoritã-
þilor în cadrul Cancelariei Primului
Miniºtru ºi de Németh Erika, di-
rector general al Departamentului
pentru minoritãþi. Tema principa-
lã a acestei întâlniri a constituit-o
planul construirii unui nou Centru
cultural în localitatea Micherechi.
„În urma ºedinþei comune a gu-
vernelor României ºi Ungaria, din
toamna anului trecut, de la Sibiu,
s-a convenit cã cele douã state vor
realiza – cu fonduri comune (!) –
construirea Centrului Cultural Ro-

Ceaþã în jurul noului centru
cultural din Micherechi

mân din Micherechi. Deoarece lu-
crurile încã nu au început sã se
miºte, ne-am adresat pãrþii maghi-
are în vederea începerii lucrãrilor.
Aici însã am fost sfãtuiþi sã parti-
cipãm la proiecte europene, deoa-
rece în Budapesta momentan nu
sunt fonduri pentru realizarea
acestui centru românesc. Noi am
insistat pe lângã secretarul de stat
sã gãseascã soluþii. Acum aºtep-
tãm rãspunsul lui, deoarece, din
moment ce existã o înþelegere co-
munã între cele douã guverne, noi
credem cã aceasta trebuie respec-
tatã”, ne-a informat primarul co-
munei Micherechi.

A. Cioca

Anul acesta, Festivalul de Primã-
varã de la Budapesta se va desfã-
ºura în perioada 14–30 martie.
Participarea ICR Budapesta la una
dintre cele mai importante serii de
manifestãri culturale internaþionale
din capitala ungarã, reunite sub
numele de Festivalul de Primãva-
rã, este asiguratã prin susþinerea
unui proiect prezentat anul trecut
ºi acceptat de organizatori: „Scul-
pturi de fân” a artistului plastic clu-
jean Ernõ Bartha. Recomandat de
experþii ICR, proiectul face parte din
seria Natura în oraº, sculpturã
monumentalã din material perisa-
bil, fânul, sculpturã antropomorfã
care reuºeºte sã scoatã arta din
contextul artificial al muzeelor ºi
sã umanizeze spaþiile citadine
monotone. Vernisajul expoziþiei
artistului Ernõ Bartha va avea loc
pe 18 martie, în Parcul Mileniu din
Budapesta, la ora 15.00. Expoziþia
poate fi vãzutã în perioada 18–30
martie.                                A.L.B.

ICR Budapesta
la Festivalul

de Primãvarã

Ministrul ungar al Apãrãrii Na-
þionale, Szekeres Imre, a efectuat
joia trecutã, 6 martie, o vizitã ofi-
cialã în România, la invitaþia mi-
nistrului român al Apãrãrii, Teo-
dor Meleºcanu. În cadrul convor-
birilor oficiale, au fost abordate
teme de interes comun referitoare
la transformarea Alianþei Nord-
Atlantice din perspectiva Summit-
ului NATO de la Bucureºti, la Poli-
tica Europeanã de Securitate ºi
Apãrare, la participarea în opera-
þiile internaþionale de stabilizare a
pãcii ºi combaterea terorismului.

În cadrul unei ceremonii, cei doi
miniºtri au semnat „Acordul între
Guvernul României ºi Guvernul
Republicii Ungare privind regimul
juridic al mormintelor române de
rãzboi din Republica Ungarã ºi al
mormintelor ungare de rãzboi din
România”. Semnarea Acordului
reprezintã încununarea strãdanii-
lor celor douã pãrþi de a gãsi for-

Românii ºi ungurii îºi vor
îngriji reciproc mormintele

mula unui text convenabil, prin
care sã se respecte cerinþele drep-
tului umanitar internaþional ºi in-
teresele celor douã state.

Semnatarii documentului, în alo-
cuþiunile rostite cu acest prilej, au
evidenþiat faptul cã, în condiþiile
acestui acord, se va putea asigura
îngrijirea reciprocã a mormintelor
celor cãzuþi pe câmpurile de luptã,
iar cetãþenii celor douã þãri vor fi
sprijiniþi sã viziteze locurile istori-
ce cu prilejul organizãrii unor ac-
tivitãþi comemorative.

Menþionãm cã pe teritoriul Un-
gariei sunt înhumaþi peste 13.000
de militari români în 479 de cimi-
tire, dintre care cel mai important
ca mãrime este cel de la Ostffy-
asszonyfa (4.718 militari). Pe teri-
toriul României sunt înhumaþi
6.199 de militari unguri ºi austro-
ungari, cel mai mare cimitir fiind
cel de la Miercurea Ciuc (1.012
militari).                                   E.I.

Ambasadorul României la Bu-
dapesta, Ireny Comaroschi, i-a pri-
mit în ziua de marþi, 4 martie, într-
o vizitã de lucru pe Maria Gyu-
ricska Kalcsó, primarul localitãþii
Chitighaz ºi Gheorghe Ardelean,
consilier principal al primãriei din
Chitighaz. Întâlnirea a avut drept
scop discutarea respingerii unui
proiect european, pe care primã-
ria Chitighaz l-a înaintat pentru
lucrãrile de renovare de la clãdiri-
le celor douã ºcoli generale din
localitate. Concursul a fost respins
pe motiv cã cele douã ºcoli nu sunt
folosite în totalitate, deoarece fiind
douã, funcþioneazã cu un numãr
scãzut de elevi. „I-am cerut un spri-

Vizitã de lucru la Ambasadã
jin doamnei ambasador, care a
promis cã va ajuta pe cât posibil
în rezolvarea acestui caz. Noi ºtim
cã elevii sunt puþini, dar sunt douã
ºcoli la noi în localitate, iar dacã
avem douã instituþii nu cred cã este
corect sã ni se respingã un con-
curs, deoarece se împarte numã-
rul de elevi. Nu cred cã cineva are
o vinã cã elevii sunt puþini în ºcoli
din moment ce statul este de acord
ca ºcolile sã funcþioneze ºi cu opt
elevi într-o clasã. Oricum, noi vom
face tot posibilul ca sã ni se ac-
cepte cererea pentru concurs”, a
menþionat Maria Gyuricska Kal-
csó.

A.L.B.

Blue Air a lansat, miercuri, o
cursã internã, pe ruta Bucureºti–
Arad ºi retur, cu o frecvenþã de
cinci zboruri sãptãmânale. Pe pe-
rioada orarului de iarnã, între 12
martie ºi 29 martie, Blue Air va
opera zborul în zilele de luni, marþi,
joi, vineri ºi duminicã. În timpul
orarului de varã, între 30 martie ºi
25 octombrie, cursele vor avea loc
în zilele de marþi, miercuri, joi, sâm-
bãtã ºi duminicã. Durata zborului
pe ruta respectivã este de 50 de
minute.

În România, alãturi de Blue Air,
pe segmentul de zboruri low-cost
sunt prezenþi printre alþii EasyJet,
SkyEurope, WizzAir, MyAir ºi
Germanwings. Totodatã, Ryanair,
cel mai mare operator low-cost
din Europa, va opera de la 1 apri-
lie pe rutele Arad–Milano ºi Con-
stanþa–Pisa.                              E.I.

Blue Air
a lansat cursa

Bucureºti–
Arad

www.foaia.com

Foaia româneascã
poate fi cititã
ºi pe Internet
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Pe scurt…
SEGHEDIN

La Catedra de românã a
Universitãþii din Seghedin, luni,
10 martie, a avut loc o întâl-
nire a studenþilor cu Brînduºa
Armanca, directorul Institutu-
lui Cultural Român din Buda-
pesta, unde au fost abordate
teme de presã ºi culturã ro-
mâneascã.

BUDAPESTA
România va participa, sâm-

bãtã, 15 martie, alãturi de ce-
lelalte þãri francofone, la acþi-
uni colective din cadrul Festi-
valului „Fete de la Franco-
phonie 2008” de la Budapes-
ta. În organizarea ICR Buda-
pesta va avea loc proiecþia fil-
mului „California Dreamin” (în
cadrul „Nuit de Cinema”), care
va începe la ora 21.00.

ALETEA
ªcoala generalã româneas-

cã din oraº va organiza, în
perioada de 17–21 martie, o
sãptãmânã a limbii materne.
În cadrul acestei sãptãmâni
vor fi incluse în program di-
ferite competiþii pentru elevi:
concurs de recitare, povesti-
re, scriere, iar în ultima zi, vi-
neri, elevii îºi vor dovedi cu-
noºtinþele la concursul „Cine
ce ºtie?”.

BÃTANIA
De la începutul lunii martie,

grãdiniþa româneascã din
oraº are o nouã educatoare.
Mihaela Putin este originarã
din România, stabilitã cu fa-
milia în oraºul Bãtania. Pe lân-
gã limba românã, vorbeºte ºi
limba englezã. În programul
de activitate a grãdiniþei s-au
introdus lucruri inovative.
Copiii au posibilitatea ca zil-
nic un sfert de orã sã înveþe
ºi limba englezã.

SEGHEDIN
La Universitatea de ªtiinþe

din Seghedin a avut loc luni,
10 martie, o searã etno-poli-
ticã cu tema „Trecutul ºi vii-
torul Banatului cultural”. Con-
ferinþa a fost susþinutã de Vic-
tor Neumann, istoric la Uni-
versitatea de Vest din Timi-
ºoara.

JULA
Teatrul român de amatori

al Liceului „N. Bãlcescu” din
Jula a vizitat luni, 10 martie,
Liceul Teoretic „Mihai Veliciu”
din Chiºineu-Criº. La Casa de
Culturã din oraº, tinerii actori
julani au prezentat piesa
„Chiriþa în provincie” de I.L.
Caragiale.

Uniunea Culturalã a Românilor
din Ungaria a gãzduit sâmbãtã, 1
martie, vernisajul expoziþiei de pic-
turã ºi desen a artistului Ioan
Precup, originar din Jula. Expoziþia
a fost deschisã de jurnalistul Pe-
tru Câmpian, care a prezentat pe
scurt activitatea pictorului ºi a evo-
cat câteva amintiri comune din tim-
pul copilãriei la Jula.

„La pictorul Ioan Precup natura
este un amestec de culoare îndrãz-
neaþã ºi sugestie. Peisajele prefe-
rate ale artistului sunt cele pictate
la Jula, pe malul Criºului, crângu-
rile, câmpurile cu baloþii de paie,
oferind o culoare intensã, în per-
manentã schimbare. Peisajele lui
Ioan Precup se bucurã din plin de
tehnica picturii în aer liber. Centrul
de interes al picturilor sale este
rareori plasat central, ca ºi cum în
orice moment i s-ar putea adãu-
ga un altul sau ca ºi cum oricare
ar fi zona din naturã, ea poate
aduce motive de prezentare sau de
reprezentare. Luminiºul din pictu-
ra Spre luminã ºi Generaþia este
o încântare pentru ochi ºi pentru
suflet deopotrivã: parcã simþi cum
copacii murmurã în adierea vân-
tului, aducând miros de iarbã”, a
spus Petru Cîmpian

Ioan Precup ºi-a petrecut ma-
rea parte a vieþii într-un mediu
unguresc, la Kunszentmárton. A
absolvit facultatea pedagogicã ºi
apoi cãsãtorindu-se a ajuns la
Kunszentmárton, unde a fost pre-
ocupat de educarea copiilor, ca
profesor de educaþie fizicã. Pictu-
ra i-a rãmas acea pasiune, pe care
o avea de la bun început. Acest
talent l-a fãcut pe Ioan Precup sã
menþinã apropierea faþã de artã ºi
în timpul liber sã meargã în mijlo-
cul naturii ºi sã picteze. Multe din-
tre tablouri sunt cunoscute ju-
lanilor, reprezentând aspecte din
viaþa familiei sale care trãia la Jula,
ºi din împrejurimi cum ar fi dese-
nele „Bunicul”, „Casa bunicii”, „Gos-

Ioan Precup expune în oraºul sãu natal

podãria bunicului”, „Strada Vár nr.
2”, picturile „Castelul Almássy”, „Bra-
þul mort”, etc.

„Am venit cu mare plãcere aici
la Jula, în oraºul meu natal, pentru
a-mi prezenta picturile. Din anul
2001 sunt membru al unei tabere
de creaþie, cu ajutorul cãreia am
avut posibilitatea sã expun în mai
multe oraºe din Ungaria. Aici am
expus la iniþiativa prietenului meu
din copilãrie ªtefan Oroian, cãruia
þin sã-i mulþumesc cu aceastã oca-
zie. Eu de mic copil pictam, din plã-
cere. Am trãit într-un loc pitoresc,
tata era gospodar ºi aveam un
sãlaº în apropiere de Szanazug,
unde se întâlnesc cele douã
Criºuri, Criºul Alb ºi Criºul Negru.
Iarna locuiam la casa din oraº, iar
vara la sãlaº. Aceastã iubire de
naturã am avut-o de mic. Arta
plasticã am învãþat-o în timpul li-
ceului de la József Dezsõ, era ºi el
julan. Dupã ce m-am înscris la fa-
cultate, nu m-am prea ocupat cu
arta.  Dupã  terminarea  facultãþii,
m-am cãsãtorit ºi m-am stabilit la
Kunszentmárton, unde am lucrat
timp de 40 de ani ca profesor de
educaþie fizicã. De vreo 10 ani mã

ocup mai mult cu pictura. Îmi pla-
ce mult sã lucrez în tuº. Desenele
în tuº scot mai bine în evidenþã trã-
sãturile feþei, la portrete bãtrâne-
þea, tinereþea. Este mai practic cre-
ionul sau tuºul. În tinereþe m-am
ocupat de acuarelã. Desenul în
acuarelã este frumos, dar dacã pui
o umbrã pe hârtie, aia acolo rã-
mâne, nu se poate înnoi, ºterge. În
ultimul timp am început sã pictez
foarte mult în ulei. La pictura în
ulei cel mai mare avantaj este cã
poþi pune 3–4 culori una peste alta
ºi poþi etala nuanþele aºa cum vrei”,
a mãrturisit Ioan Precup.

Pe lângã românii din Jula, la
deschiderea expoziþiei au onorat
cu prezenþa Ioan Fodoreanu, con-
sul general al României la Jula ºi
Maria Teodora Pop, consul la Con-
sulatul General al României la Se-
ghedin, precum ºi un numãr în-
semnat de cunoºtinþe ºi prieteni ai
pictorului.

Expoziþia poate fi vizitatã pânã
pe 20 martie, de luni pânã vineri,
între orele 8 ºi 16, la sediul Uniunii
Culturale a Românilor din Unga-
ria.

A.L.Butar

Asociaþia Femeilor Ortodoxe
Române a organizat sâmbãtã, 8
martie, balul românesc de la Bu-
dapesta. În frumoasa Salã Dunã-
rea a Hotelului Gellért, români din
Budapesta ºi din provincie, dar ºi
oaspeþi din România au avut pri-
lejul de a se întâlni, de a petrece
alãturi de prieteni ºi cunoscuþi în
aceastã searã de început de pri-
mãvarã. În deschidere, preºedinta
Gabriela Elekes, a mãrturisit cã în
spatele acestei seri este foarte
multã muncã. A amintit cã anul
trecut, cu prilejul primului bal ro-
mânesc din Budapesta, îºi expri-
ma dorinþa ca prin asemenea ac-
þiuni, comunitatea româneascã sã
fie mai unitã, pentru cã numai aºa
va deveni puternicã.

(Continuare în pag. a 10-a)

Balul i-a unit pe românii din Budapesta
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Dupã înviere, Domnul
Isus Hristos a stat de vor-
bã de mai multe ori cu uce-
nicii Sãi, îndemnându-i ce
sã facã ºi cum sã-ºi conti-
nue lucrarea dupã înãlþa-
rea Sa la cer. În evanghelia
dupã Marcu, în capitolul 16
cu versetul 15, Isus le-a
spus: „Duce-þi-vã în toatã
lumea, ºi propovãduiþi
Evanghelia la orice fãptu-
rã”. Mesajul a fost valabil
pentru ucenicii Domnului,
dar a rãmas ca o respon-
sabilitate majorã de-a lun-
gul mileniilor ºi pentru Bi-
sericã.

În versetul considerat de
unii de aur al Bibliei Ioan
3;16: „Fiindcã atât de mult
a iubit Dumnezeu lumea
cã a dat pe singurul Lui Fiu,
pentru ca oricine crede în
El sã nu piarã, ci sã aibã
viaþã veºnicã.” Apostolul
Ioan scoate în evidenþã fap-
tul cã Dumnezeu vrea ca
oricine crede în El sã aibã
ºansã la mântuire.

În partea opusã a lucrã-
rii lui Dumnezeu de mân-

Evanghelia propovãduitã la orice fãpturã
tuire a oamenilor stã însã
lucrarea diavolului, duºma-
nul de moarte al umanitã-
þii încã de la început. Apos-
tolul Petru, inspirat de Du-
hul Domnului, remarcã în
1 Petru 5;8: „Fiþi treji ºi
veghiaþi! Pentru cã potriv-
nicul vostru, diavolul, dã
târcoale ca un leu care rãc-
neºte, ºi cautã pe cine sã
înghitã.” Binele ºi rãul au
fost într-o permanentã
confruntare de-a lungul is-
toriei omenirii, însã cei care
au hotãrât sã-L accepte pe
Domnul Isus ca stãpân al
vieþii lor au avut ºansã de
izbândã ºi au beneficiat de
ajutorul lui Dumnezeu, de-
venind oameni cu caracte-
re cizelate de Duhul Dom-
nului, ºi având virtuþi pe
care Dumnezeu le-a aºezat
în caracterul omului încã
de la creaþie.

Scopul evanghelizãrilor
în bisericile evanghelice
este de a provoca pe oa-
meni de a accepta jertfa
mântuitoare a Domnului
Hristos ºi de a se naºte din

nou prin cuvânt aºa cum
i-a spus Domnul Isus lui
Nicodim, unul din marii în-
vãþaþi al poporului evreu de
pe vremea Domnului Isus.

Trãim vremuri când fi-
inþa umanã se degradeazã
tot mai mult ºi semenii
noºtri, sub influenþa alco-
olului, drogurilor ºi a altor
lucruri, fac lucruri oribile,
iar Biserica, mai mult ca
oricând, are datoria sã
sarã în ajutorul unor ast-
fel de oameni. Noi, ca ºi
lucrãtori împreunã cu
Dumnezeu, avem datoria
sã-i facem pe oameni sã
înþeleagã cã Evanghelia are
puterea sã ne scoatã din
orice situaþie disperatã sau
pãcãtoasã, aºa cum re-
marcã David în Psalmul 40
cu versetul 2: „M-a scos din
groapa pieririi, din fundul
mocirlei mi-a pus picioa-
rele pe stâncã ºi mi-a în-
tãrit paºii”.

Având în vedere aceste
lucruri în biserica noastrã,
Biserica Penticostalã „Betel”
din Micherechi, am orga-
nizat, la fel ca în fiecare an,
un program de evangheli-

zare pe parcursul a cinci
seri, începând cu 29 febru-
arie, vineri seara ºi pânã pe
4 martie, marþi seara. Vi-
neri seara am slujit în lu-
crarea Domnului cu cân-
tarea surorilor Rebeca ºi
Andreea Avraam din Ora-
dea ºi fanfara din Pâncota,
iar din Cuvântul Domnului
a predicat fratele Sergiu
Nichescu din Timiºoara.
Sâmbãtã seara au cântat
un grup de fraþi ºi surori
din biserica Tabor-Oradea,
iar Cuvântul a fost vestit de
pastorul bisericii Tabor, fra-
tele Ioan Bogdan. Dumini-
cã seara au cântat grupu-
rile bisericii noastre iar
Cuvântul a fost predicat de
fratele pãstor din Oradea,

Florian Blaga. Luni seara
au slujit fraþii de la Cluj, fra-
tele Traian împreunã cu
fratele Dãnuþ Aºchilean.

Ultima searã ne-am bu-
curat cu fraþii din Micãlaca-
Arad, iar Cuvântul a fost
vestit de fratele Franco
Petrone, sosit din Italia.

În ultima searã, la cerin-
þa unor fraþi ºi surori din
bisericã ºi din afara biseri-
cii, s-a fãcut rugãciune pen-
tru cei bolnavi cu punerea
mâinilor ºi ungere cu unt-
delemn. De la începutul
evanghelizãrii ºi pânã la
sfârºit am beneficiat de
harul Domnului pentru
care Îi mulþumim nespus
de mult.

p. Viorel Bogdan

Cum tremurã-n mânã sãgeata,
în arc de viteaz vânãtor,
cum toamna-ºi adunã cocoarele ceata,
fii gata, fii gata de zbor!

Te-aºteaptã în slavã rãsplata,
cununa de brav luptãtor.
Curând Salvatoru-ºi recheamã armata;
fii gata, fii gata de zbor!

Un Prunc ni s-a dat în Efrata,
ce-a fost pânã azi Salvator.
ªi-acum, înainte de-a fi Judecata,
fii gata, fii gata de zbor!

Cum tremurã-n mânã sãgeata,
în arc de viteaz vânãtor,
c-un strigãt în piept de voios Maranata!
fii gata, fii gata de zbor!

  Costache Ioanid

Fii gata

Biserica Baptistã din
Micherechi organizeazã la
acest sfârºit de sãptãmâ-
nã, în zilele de 14, 15, 16
martie, ocazii speciale de
evanghelizare, la care sunt
invitaþi toþi localnicii ºi orice
suflet dornic dupã Vestea
Bunã a lui Dumnezeu. Cu
aceastã ocazie sunt invitaþi
sã propovãduiascã Evan-
ghelia predicatori oaspeþi

Evanghelizare la Biserica Baptistã
din Micherechi

din România, iar timpul de
închinare va fi condus de
douã grupuri de laudã.

În seara de vineri, me-
sajul divin va fi transmis de
pastorul Boros Gyula de la
Salonta, iar grupul de în-
chinare Shina din Bichiº va
contribui prin cântãri la
programul de laudã. Sâm-
bãtã seara ºi duminicã,
Evanghelia va fi vestitã de

pastorul Beniamin Poplã-
ceanu din Sibiu, fiind înso-
þit de Grupul de laudã ºi
închinare „Betania”.

Serviciile de evangheliza-
re de vineri ºi sâmbãtã vor
începe la ora 18.00, iar du-
minicã înainte de masã la
ora 9.00, ºi dupã-masã la
ora 17.00. Conducerea bi-
sericii îi aºteaptã cu drag
pe toþi cei interesaþi.
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Creºtinul ortodox în secolul XXI
În acest colþ de paginã vom lansa un serial, care va încerca sã dea rãspunsuri la

întrebãrile care îl frãmântã pe credinciosul zilelor noastre. Vom cere sfaturile du-
hovniceºti ale Prea Sfinþitului Pãrinte Episcop Siluan despre credinþã ºi rugãciune,
despre taine ºi sãrbãtori bisericeºti, despre probleme din viaþa de familie sau proble-
me ale tinerilor de azi, ºi multe altele. Serialul nostru va avea ºi rolul de a medita
sãptãmânal asupra însemnãtãþii credinþei noastre strãmoºeºti. (E.I.)

A te ocupa astãzi cu ci-
titul poate pãrea o ocupa-
þie plictisitoare. Omul ºi mai
ales cei mai tineri, nu mai
au vreme sã citeascã, asta
vorbind în general, pentru
cã existã ºi excepþii, mai
sunt ºi astãzi oameni pen-
tru care organizarea unei
biblioteci, achiziþionarea
unei cãrþi ºi mai ales citi-
rea ei poate constitui o
preocupare serioasã ºi o
adevãratã delectare. Trebu-
ie sã recunoaºtem ºi noi,
cei mai puþin exersaþi în
aceastã artã a însuºirii ºi
stãpânirii cuvântului, cã cei
care citesc, care studiazã
„cu sete”, nu vor fi „pãgu-
biþi”. ªi nu degeaba una din-
tre vorbele noastre de duh,
ale românilor, spune cã: „ai
carte, ai parte”.

Dacã vom intra într-o
bibliotecã sau într-o librã-
rie, vom fi surprinºi de
mulþimea „gazdelor” care
ne aºteaptã cuminþi în raf-
turile lor, îndemnându-ne
ca, de vom avea puþin rã-
gaz, sã încercãm sã le pã-
trundem taina. Pentru cã
am putea sã spunem cã fi-
ecare carte are o tainã a
ei. Însãºi felul în care aratã
cartea ne convinge de acest
adevãr: nu ºtii ce se ascun-
de între coperþile cãrþii, dar
dacã deschizi cartea, acea-
stã tainã ascunsã începe sã
se descopere, iar cititul nu
doar cã te ajutã sã-þi îm-
bogãþeºti cunoºtinþele, ci
poate sã îþi aducã în suflet
bucurii nebãnuite. De fapt,
atunci când începi sã citeºti
o carte nu doar cã te îm-

Citirea Sfintei Scripturi
Pentru scaunul vacant

de arhiepiscop al Iaºilor ºi
mitropolit al Moldovei ºi
Bucovinei au candidat PS
Ioan al Harghitei ºi Co-
vasnei, PS Casian al Dunã-
rii de Jos, ÎPS Teofan, mi-
tropolit al Olteniei ºi PS
Calinic Botoºãneanul, epis-
cop vicar al Arhiepiscopiei
Iaºilor.

În urma primului tur de
scrutin, ÎPS Teofan a pri-
mit 20 de voturi, PS Casian
– 16, PS Ioan – 7 ºi PS
Calinic – 2. Cel de-al doi-
lea tur de scrutin s-a or-
ganizat pentru cã niciunul
dintre candidaþi nu obþinu-
se jumãtate plus unu din-
tre voturi. În final, ÎPS
Teofan a câºtigat cu 32 de
voturi din 45.

Dupã alegeri, ÎPS Teofan
a recunoscut cã este sur-
prins ºi cã lucrãrile Sfân-
tului Sinod nu anticipau cu
nimic alegerea sa. ÎPS
Teofan a mai precizat cã
mizeazã pe sprijinul Prea
Fericitului Patriarh Daniel
în misiunea grea care îl
aºteaptã.

ÎPS Teofan, pe numele de
mirean Dumitru Savu, s-a
nãscut la 19 octombrie
1959, în localitatea Corbi,
judeþul Argeº. Este licenþiat
al Institutului Teologic Uni-
versitar  din  Bucureºti  ºi
ºi-a luat doctoratul în teo-
logie în 1990, la Institutul
Saint-Serge din Paris, cu
summa cum laude. A intrat
în monahism în 1984, la
Schitul Crasna din judeþul
Prahova, primind numele
de Teofan. Între 1990 ºi
1993 a fost secretarul Ca-
binetului Patriarhal ºi în
1991 a devenit episcop-vi-
car patriarhal ºi secretar al
Sfântului Sinod în 1994. În
2000, dupã moartea ÎPS
Nestor Vornicescu, a deve-
nit mitropolit al Olteniei.

Sf. Sinod de la Bucureºti
a mai ales urmãtorii ie-
rarhi:

– PS Visarion Rãºineanu,

ÎPS Teofan,
noul mitropolit

al Moldovei
Sfântul Sinod al BOR l-a ales, miercuri, 5 martie,

în ºedinþa extraordinarã, pe noul mitropolit al Mol-
dovei. Scaunul de mitropolit a rãmas vacant dupã ce
ÎPS Daniel a fost ales Patriarh. De asemenea, au fost
aleºi ºi alþi ºapte titulari pentru scaunele de episcopi
rãmase vacante.

episcop vicar al Arhiepis-
copiei Sibiului, a fost ales
episcop al Tulcei;

– PS Sebastian Ilfo-
veanul, episcop vicar al Ar-
hiepiscopiei Bucureºtilor, a
fost ales episcop al Slati-
nei;

– PS Petroniu Sãlãjanul,
arhiereu vicar al Episcopi-
ei Oradiei, a fost ales epis-
cop al Sãlajului;

– PS Siluan Marsilianul,
episcop vicar al Mitropo-
liei Ortodoxe Române a
Europei Occidentale ºi
Meridionale, a fost ales
episcop al Episcopiei Or-
todoxe Române a Italiei;

– Preacuviosul pãrinte
arhimandrit Mihail Fili-
mon, vicar administrativ al
Arhiepiscopiei Bucureºtilor,
a fost ales episcop al Epis-
copiei Ortodoxe Române
pentru Australia ºi Noua
Zeelandã;

– Preacuviosul proto-
singhel Macarie Drãgoi a
fost ales episcop al Epis-
copiei Ortodoxe Române
pentru Europa de Nord;

– Preacuviosul pãrinte
arhimandrit Timotei La-
uran a fost ales episcop al
Episcopiei Ortodoxe Ro-
mâne din Spania ºi Portu-
galia.

A.L.B.

bogãþeºti sufleteºte, ci am
putea spune cã intri în le-
gãturã cu autorul cãrþii, te
împãrtãºeºti din experien-
þa lui de viaþã. ªi aceasta
nu este puþin lucru.

Dacã aºa stau lucrurile
cu o carte obiºnuitã, atunci
cu mult mai mare va fi câº-
tigul sufletesc al celui care
va încerca sã se apropie de
paginile Sfintei Scripturi,
sau a Bibliei, cum mai este
cunoscutã ea în popor.
Doar prin simpla citire a
cuvintelor Sfintei Scripturi
cititorul poate simþi mân-
gâiere în sufletul sãu. Unul
dintre multele cuvinte cu-
prinse în Biblie, mai precis
în Epistola cãtre Romani a
Sfântului Apostol Pavel (ca-
pitolul 15, versetul 4) spu-
ne cã „toate câte s-au scris
mai înainte (în Sfânta
Scripturã n.n.), s-au scris
spre învãþãtura noastrã, ca
prin rãbdarea ºi mângâie-
rea care ne vin din Scrip-
turi, sã avem nãdejde”.

Toþi creºtinii citesc Sfân-
ta Scripturã. Ea este folo-
sitã ºi în cãrþile Bisericii
noastre, la diferite slujbe.
Citiri speciale (luate cu
exactitate) din Sfânta
Scripturã se fac la Sfânta
Liturghie, sub forma aºa
numitului „Apostol” (pãrþi
din Noul Testament, din
epistolele cuprinse în Noul
Testament, excluzând Sfin-
tele Evanghelii ºi Apo-
calipsa) sau a „Evangheli-
ei” (pãrþi luate din cele pa-
tru Sfinte Evanghelii ale
Noului Testament). Dar ºi
la alte slujbe, sub forma

aºa numitelor „paremii”
(bucãþi din textele sfinte,
luate în special din Vechiul
Testament). Dar dupã mo-
delele ºi mai ales învãþãtu-
rile Sfintei Scripturi sunt al-
cãtuite ºi celelalte texte ale
slujbelor noastre. Sfânta
Scripturã are legãturã di-
rectã cu ceea ce Dumne-
zeu vrea sã ne transmitã,
ea este inspiratã de Dum-
nezeu. Chiar dacã nu se
poate spune cã Dumnezeu
a „dictat” ce sã scrie fieca-
re dintre autorii cãrþilor
Sfintei Scripturi, în orice
caz conþinutul acestor cãrþi
ne transmite fãrã urmã de
îndoialã învãþãminte ºi po-
runci venite nouã de la
Dumnezeu. Scriitorul cãr-
þilor sfinte a fost într-o le-
gãturã specialã cu Dumne-
zeu, foarte apropiatã ºi
prin ceea ce ne scrie el in-
trãm ºi noi în legãturã cu
Dumnezeu. Poate cã citind
cãrþile Sfintei Scripturi
avem la îndemânã mijlocul
cel mai uºor ºi mai rapid
de a intra în legãturã cu
Dumnezeu. Dupã care ur-
meazã rugãciunea.

Ca un ultim îndemn pen-
tru acest cuvânt, v-aº spu-
ne doar aceea cã este re-
comandat sã începem citi-
rea cãrþilor Sfintei Scripturi
cu Noul Testament. ªi sã
ne ocupãm cu stãruinþã de
aceastã îndeletnicire în fie-
care zi. Sunt convins cã ci-
titorul îºi va simþi rãsplãti-
tã din destul osteneala ci-
titului.

† Siluan,
Episcopul Julei

„Credinþa este libera consimþire a sufletu-
lui.”                                    Sf. Antonie cel Mare
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Evul Mediu

Sate ºi oraºe
În Evul Mediu, în Euro-

pa aproape toþi locuitorii
erau þãrani. Oraºele erau
încã mici. În ele trãiau ne-
gustori ºi meºteºugari.

Þãranii
Þãranii „închiriau” de la

seniorul lor o bucatã de
pãmânt ºi-i dãdeau în
schimb o parte din recolta
obþinutã.  De asemenea, ei
îi plãteau seniorului impo-
zite ºi munceau pentru el,
de exemplu la întreþinerea
ºanþurillor cu apã din jurul
castelului. Unii þãrani, cei
liberi, puteau pãrãsi ori-
când moºia seniorului. Al-
þii îi aparþineau acestuia ºi
erau numiþi ºerbi.

Principala culturã agri-
colã era cea a cerealelor,
pentru pâine. În ciuda îm-
bunãtãþirilor aduse cãruþe-
lor ºi atelajelor, recoltele
erau mici, fiindcã nu exis-
tau îngrãºãminte. Casele
þãranilor erau construite
din paiantã ºi aveau o sin-
gurã camerã.

Locuitorii oraºelor
Cu timpul, populaþia Eu-

ropei a crescut ºi oraºele
au început sã se dezvolte.
Principalele activitãþi ale
celor ce locuiau în oraºe
erau negoþul ºi meºteºugu-
rile. Existau de asemenea
artiºti ºi savanþi. Oraºele

erau înconjurate de ziduri
de apãrare. Ele depindeau
de un senior, dar cu timpul
cei mai bogaþi negustori ºi
meºteºugari au început sã
conducã ei înºiºi oraºele.

Vremea necazurilor
Viaþa oamenilor în Evul

Mediu era adesea dificilã.
La þarã dupã o recoltã sla-
bã urma foametea. În ora-
ºe, casele din lemn erau
frecvent distruse de incen-
dii. Din cauza condiþiilor de
igienã mizerabile, mulþi co-
pii mureau încã de la naº-
tere, iar oamenii nu apu-

cau sã îmbãtrâneascã. Din
când în când, se produceau
epidemii: în secolul al XIV-
lea, ciuma neagrã a ucis un
sfert din populaþia Europei.

Meºteºugarii
Meºteºugarii locuiau la

parterul casei în care se
afla ºi atelierul lor. Ei îºi vin-
deau produsele în stradã.
Casele erau construite din
lemn.

Ce meºteºugari
existau în oraºele

Evului Mediu?
Mãcelari, blãnari, þesã-

tori, fabricanþi de perga-
ment, bãrbieri ºi spiþeri (sau
farmaciºti).

Prãvãliile lor semãnau
cu cele de azi?

Nu. Prãvãlia nu era de-
cât un atelier. Meºteºuga-
rul îºi vindea mãrfurile în
stradã, pe o tarabã aºeza-
tã în faþa prãvãliei.

De ce erau vândute
mãrfurile în stradã?
Fiindcã nu existau vitri-

ne, meºteºugarul îºi prezen-
ta mãrfurile pe tarabã. În
plus, prãvãliile erau foarte
mici ºi meºteºugarii aveau
nevoie de spaþiu pentru a
lucra.

ªcoala generalã româneascã din Jula ºi-a deschis
porþile, în ziua de 11 martie, înaintea copiilor din grupa
mare a grãdiniþelor. În cadrul acestei zile, preºcolarii, în-
soþiþi de pãrinþii lor, au avut posibilitatea sã facã cunoº-
tinþã cu oferta educaþionalã a acestei instituþii. Trecând
pe la ºcoalã, i-am surprins la ora de românã, unde învã-
þãtoarea Zorica Bordaº, care din septembrie va fi dirigin-
tele clasei întâi, a încercat sã-i introducã în atmosfera
ºcolarã.                                                               A.C.

Porþi deschise
la ºcoala din Jula

Pe 28 februarie, la ºcoa-
la generalã din Apateu s-a
desfãºurat un concurs de
limba românã la care au
participat elevi din clasele
3–4. Competiþia a avut ca
temã anotimpul iernii cu-
prinzând probe distractive,
bazate pe cunoºtinþele acu-
mulate la disciplina grama-
ticã. Copiii au lucrat în gru-
pe alcãtuite din elevii sosiþi
din Bedeu, Sãcal, Mezõsas
ºi Apateu. Concurenþii au

Concurs de limba
românã la Apateu

jucat mai multe roluri, au
recitat ºi au  întocmit dupã
imagini compuneri libere,
ne-a informat directoarea
adjunctã Ecaterina Szûcs.
Concursul s-a încheiat cu
un program cultural, sus-
þinut de elevii clasei a 5-a
de la ºcoala generalã din
Apateu, îndrumaþi de pro-
fesoara Maria Berényi
Sáfrány.                       A.C.

(În imagine: ºcolari din
Bedeu. Foto: V.J.)

„O ºcoalã în care profesorul
nu învaþã ºi el e o absurditate.”

(Constantin Noica)

„Cel ce deschide o ºcoalã, în-
chide o temniþã.”

(Victor Hugo)

„ªcoala-i bunã, dar sã n-o iei
în serios.”

(Nae Ionescu)
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La Centrul Cultural Ro-
mânesc din Jula s-a des-
fãºurat, în seara zilei de
8 martie, Balul de bine-
facere, organizat de Fun-
daþia „Pro discipulis –
Pentru elevii noºtri”. Fun-
daþia a fost înfiinþatã de
un grup de dascãli ini-
moºi de la Liceul „Bãl-
cesu” ºi are ca scop strân-
gerea de fonduri pentru
nevoile elevilor ºcolii ro-
mâneºti din Jula. La bal
au fost prezente peste
200 de persoane, profe-
sori, învãþãtori, pãrinþi,
absolvenþi care au þinut
cu toþii sã contribuie
dupã puteri la activitatea
generoasei fundaþii. Ba-
lul a fost deschis de di-

Bal de binefacere în sprijinul elevilor români din Jula

Cine ar putea fi oare?
Ne dã umbrã ºi rãcoare,
Apã rece din izvoare,
Multe flori mirositoare.

Aici lupul vieþuieºte,
Pãsãrica ciripeºte,
Veveriþele se joacã
ªi ciocãnitoarea toacã.

Tot de-aici aduni alune
ªi ciuperci din cele bune.
ªi zmeurã, ºi fragi, ºi mure,
Ia ghiciþi! E o .....................

Ghicitoare

rectoarea ºcolii, dr. Maria
Gurzãu Czeglédi, de pre-
ºedinta Fundaþiei, Ana
Rocsin Nagy ºi de consu-
lul general al României la
Jula, Ioan Fodoreanu .
Ziua de sâmbãtã, fiind 8
martie, Ziua Femeii, con-
sul general a dãruit câte
o garoafã pentru fiecare
femeie, care a participat
la aceastã seratã, ca un
simbol al sãnãtãþii, rod-
niciei ºi fecunditãþii.

„Seara de azi este una
deosebitã. Ea constituie,
pe de o parte, un prilej
de distracþie, de dans, de
voie bunã, dar contribu-
ie totodatã ºi la senti-
mentul de apartenenþã la
aceastã comunitate. Este

o seratã a reîntâlnirii mai
multor foºti elevi ai aces-
tei ºcoli, ºi, nu în ultimul
rând, este o seratã de bi-
nefacere, de dãruire”, a
accentuat directoarea in-
stituþiei. „Ne bucurãm cã
numãrul sprijinitorilor
Fundaþiei noastre creºte
în fiecare an, astfel vom
putea ajuta ºi în viitor
munca ºcolii”, ºi-a expri-
mat dorinþa doamna Roc-
sin, preºedinta Fundaþiei.
Dupã discursuri a urmat
un program cultural, pre-
zentat de elevii ºcolii ge-

nerale ºi ai liceului. Sera-
ta a început cu sceneta
literarã a celor mai mici
ºcolari, cu titlul „Vestitorii
primãverii”, urmatã de
ansamblurile folclorice
prezentând dansuri ro-
mâneºti din Bihor ºi dan-
suri moderne. Petrecerea
a þinut pânã noaptea târ-
ziu, oaspeþii bucurându-
se de succesul elevilor
români ºi contribuind, cu
fonduri însemnate, la re-
uºitele din viitor ale ºcolii
julane.

Ana Cioca
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(Urmare din pag. a 5-a)
Iar prin organizarea ba-

lului din acest an se poate
spune cã ne-am apropiat
de atingerea acestui scop.
A mulþumit colegelor din
asociaþie, autoguvernãrilor
româneºti ºi Ambasadei
pentru sprijinul acordat ºi
în acest an, de asemenea
conducerii Consiliului Jude-
þean Bihor ºi Primãriei
municipiului Oradea, care
au sprijinit financiar parti-
ciparea grupului de muzi-
cã ºi dans „Mugurelul”.

În încheiere a spus cã
„mesajul acestei seri este sã
îndrãznim sã privim cât
mai sus, sã aspirãm, sã în-
drãznim sã visãm, pentru
cã dacã suntem uniþi, dacã
suntem împreunã, putem
realiza lucruri frumoase, nu
numai baluri reuºite, dar ºi

Balul i-a unit pe românii
din Budapesta

alte acþiuni”. Au onorat
aceastã searã doamna
ambasador Irina Coma-
roschi, Németh Erika, direc-
torul general al Departa-
mentului pentru minoritã-
þile naþionale ºi etnice,
Brînduºa Armanca, director
ICR Budapesta, reprezen-
tanþi ai Consiliului Judeþean
Bihor, membrii ai corpului
diplomatic român acredi-
tat la Budapesta. Invitatã
sã ia cuvântul, doamna
ambasador a felicitat or-
ganizatorii ºi ºi-a exprimat
bucuria cã în aceastã sea-
rã sunt împreunã români
nãscuþi în Ungaria, dar ºi
cei stabiliþi aici, ºi astfel se
sudeazã o comunitate ro-
mâneascã puternicã. Né-
meth Erika a spus cã se
aflã pentru prima datã la
o astfel de acþiune ºi con-

statã cu bucurie cã sunt
reprezentate toate genera-
þiile de români, chiar ºi cei
foarte tineri, ceea ce în-
seamnã cã aceastã comu-
nitate româneascã are vii-
tor.

Muzica ºi voia bunã au
dat farmecul deosebit al
acestei seri. Cu mic cu mare
s-au prins în horã româ-
neascã, iar cei mai rodaþi
în ale dansului românesc
au dansat ciuleandra pânã
la capãt. ªi pentru cã acest
bal a fost organizat de Ziua
Femeii, în acordurile muzi-
cii, în lumina blândã a lu-
mânãrilor, copiii ºi bãrba-
þii au dãruit flori tuturor
participantelor. A fost un
moment emoþionant care
a dat un farmec în plus
acestei seri.

E.I.

În cadrul Preºedinþiei
Slovene a Uniunii Europe-
ne, sub egida „Anului Euro-
pean al Dialogului Inter-
cultural 2008”, Ambasada
României la Budapesta, în
colaborare cu Institutul
Cultural Italian, a organi-
zat un spectacol dedicat
Sãrbãtorii Mãrþiºorului.

În  sala de spectacol a
Institutului Italian, invitaþii
au fost întâmpinaþi cu
mãrþiºoare,  simbolul pri-
mãverii, al renaºterii natu-
rii, bucuria vieþii, începerea
unui nou ciclu calendaris-
tic.

Printre participanþii de
seamã la aceastã acþiune
s-a aflat E.S. Ladislav Lipic,
ambasadorul Republicii
Slovene la Budapesta, re-
prezentantul Preºedinþiei
Slovene a Uniunii Europe-
ne, reprezentanþi ai corpu-
lui diplomatic acreditat la
Budapesta, reprezentanþi ai
comunitãþii române ºi slo-

Dialogul între culturi,
sãrbãtorit cu Mãrþiºoare

vene din Budapesta. În cu-
vântul  de  deschidere,
doamna ambasador Irina
Comaroschi a arãtat cã, în
tradiþia româneascã, luna
lui Mãrþisor are o însem-
nãtate deosebitã, ea se dez-
vãluie în toatã splendoarea
ei: cu optimism, generozi-
tate, prietenie, plãcerea de
a trãi intens în fiecare cli-
pã, în armonie cu univer-
sul ºi cei din jur.

„România este deja par-
te a unei familii mari ºi
complexe, cea a Uniunii
Europene, care anul aces-
ta sãrbãtoreºte dialogul
între culturi, ca o posibilã
cale pentru o mai bunã
cunoaºtere între popoare;
cãci ne putem înþelege, ac-
cepta ºi apropia numai
atunci când nu suntem
strãini unii altora, când ve-
nim deschis în întâmpina-
rea celuilalt, când tradiþiile
ºi obiceiurile altor popoa-
re ne sunt cunoscute ºi ac-

cesibile”, a subliniat doam-
na ambasador.

În acest context, Româ-
nia a fost prezentatã pu-
blicului prin acest obicei de
la început de primãvarã,
prin muzicã ºi dans româ-
nesc, voie bunã, nimic nu
ar putea explica mai bine
sufletul românului.

Muzica ºi dansurile po-
pulare româneºti au fost
susþinute de ansamblul
„Mugurelul” din Oradea, iar
gemenele Ana ºi Maria Jula
din Arad au interpretat
melodii moderne în diferi-
te limbi. Profesorul univer-
sitar dr. Otilia Hedeºan, et-
nolog,  a  prezentat  o  pre-
legere  despre  tradiþia
mãrþiºorului la români.

Acþiunea organizatã cu
acest prilej a avut loc cu
câteva zile înaintea aniver-
sãrii a 44 de ani de relaþii
diplomatice între România
ºi Italia.

Gabriela Enea

Sâmbãtã, 15 martie, familia Stan din Chitighaz (a lui
Împãratu) sãrbãtoreºte nunta de ametist. În urmã cu
ºase decenii, Maria Santãu ºi Petru Stan ºi-au încredin-
þat dragoste veºnicã, la bine ºi la rãu.

Cei trei copii, Maria, Ana ºi Petru cu soþii lor, nepoþii ºi
strãnepoþii mult-iubiþi vã doresc o viaþã lungã, în sãnã-
tate ºi fericire.

Nuntã de ametist
la Chitighaz

Soþii Stan, la 10 ani de cãsnicie, în 1958

Institutul Cultural Român de la Bucureºti anunþã des-
chiderea primei sesiuni a Programului Cantemir – ediþia
2008. Lansat în 2006, Programul Cantemir are ca obiec-
tive creºterea vizibilitãþii culturii româneºti  pe  pieþele
culturale internaþionale ºi încurajarea cooperãrii între
artiºtii români ºi cei strãini.

În prima sesiune, proiectele pot fi depuse pânã la 21
martie 2008. Urmãtoarea sesiune va fi deschisã în pe-
rioada 31 martie–16 mai. Termenul limitã pentru desfã-
ºurarea proiectelor este 31 octombrie 2008.

Programul cuprinde trei secþiuni, cu obiective ºi prio-
ritãþi specifice: secþiunea I – festival; secþiunea II – pro-
movare; secþiunea III – cooperare.

La Secþiunea I, proiectele depuse trebuie sã vizeze par-
ticiparea la festivaluri internaþionale care se desfãºoarã
în strãinãtate, festivaluri dedicate artiºtilor profesioniºti
sau organizaþiilor culturale care au fost selectate în ve-
derea participãrii de cãtre juriul festivalului. Secþiunea II
se adreseazã proiectelor care promoveazã creaþia ro-
mâneascã prin realizarea unor materiale ºi evenimente
de promovare. La Secþiunea III, proiectele trebuie sã în-
curajeze dialogul intercultural între artiºtii români ºi cei
strãini ºi sã susþinã schimburile de experienþã între ar-
tiºti pentru crearea de produse artistice noi.

Finanþarea se poate acorda pentru artiºti sau creatori
români, singuri sau ca parte a unui grup artistic fãrã
personalitate juridicã, precum ºi organizaþiilor publice
sau private din România, sub formã de grant de cãlãto-
rie (Secþiunea I), precum ºi pentru persoanele fizice au-
torizate sau persoanele juridice din România sau din strãi-
nãtate.

Informaþii despre condiþiile de participare, documen-
taþie ºi detalii: www.programulcantemir.ro.

ICR a lansat Programul
Cantemir 2008

www.foaia.huwww.radio.hu

O VOCE
ROMÂNEASCÃ
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Nostalgiile unui profesor 2.
Convorbire cu Vasile Martin, cu ocazia despãrþirii de catedrã
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Întâmplãri locale
„Când am ajuns la ºcoa-

la din sat, în a doua parte
a anilor 1970, viaþa cultu-
ralã a fost excepþionalã.
Elevii echipei de dansuri
populare, pe lângã dansu-
rile din Micherechi, au dan-
sat ºi dansuri din Româ-
nia. Aveau atunci coregraf
din România. Echipa se
mândrea cu un repertoriu
de o orã ºi jumãtate. Eu
încã la începutul activitãþii
mele pedagogice, am con-
tribuit la îmbogãþirea pro-
gramului cultural al echi-
pei cu scenete vesele. Fã-
ceam cu copiii turnee prin
þarã, am umblat prin ºco-
lile noastre, pe la Bedeu,
Chitighaz, Sãcal, Apateu,
dar am fost ºi în România,
de pildã la Buteni. Aceste
scenete în care am jucat ºi
eu, prezentau întâmplãri
hazlii, pe care le-am com-
pletat cu evenimente din
ºcoala ºi din viaþa noas-
trã. ªcoala din Micherechi,
cred cã a fost unica din
þarã care a avut o orches-
trã popularã proprie. Pen-
tru serbãrile tradiþionale de
Crãciun, fiecare clasã s-a
pregãtit cu un program
cultural. A fost ºi o chema-
re deosebitã pentru mine,
ca sã întocmesc pentru
copii o scenetã cât se poa-
te de bunã.

A sunat clopoþelul…

În numãrul trecut, am publicat prima parte a unei
convorbiri cu profesorul Vasile Martin din Miche-
rechi, care a ieºit la pensie, din motive de sãnãtate,
mai devreme decât a împlini vârsta de 60 de ani. De
pe acum duce lipsa colegilor ºi elevilor cu care ºi-a
împãrtãºit majoritatea timpului. Profesorul Martin,
cu o experienþã de trei decenii în învãþãmântul mi-
noritar, îºi deapãnã amintirile împreunã cu noi.

Aºa a rânduit Dumnezeu,
cã în clasa mea aveam un
copil a cãrui pãrinþi mie îmi
erau prieteni foarte buni.
Aceºtia se numesc Mihai ºi
Maria Cefan. Tocmai ne
pregãteam pentru specta-
colul de Crãciun ºi pe co-
pilul lor,  pe  Csaba Cefan,
l-am ales ca personaj prin-
cipal în comedia lui Ca-
ragiale, „Examenul anual”.
A trecut timpul ºi am ob-
servat cã prietenii mei s-au
supãrat pe mine. Au venit
la noi acasã, i-am invitat
sã intre, dar nu au vrut, însã
ºi-au spus neplãcerile faþã
de mine: «De ce vã bateþi
joc de noi? Am fost priete-
ni pânã acum. Acuma am
ajuns batjocura satului.
Csabi nostru pânã acuma
nu o zis nici o poezie, ºi
acuma îl pui de fõszereplõ
(personaj principal)». A so-
sit ziua programului, iar
soþii Cefan m-au felicitat ºi
m-au îmbrãþiºat cu lacrimi
în ochi. Succesul lui Csabi
a fost extraordinar, sala a
fost arhiplinã ºi toþi au
aplaudat minute în ºir.”

Sfat pentru tinerii
profesori

„E foarte greu sã dai
sfaturi atunci când nu auzi
altceva decât cã pentru în-
vãþãmânt banii sunt din ce

în ce mai puþini. Învãþã-
mântul nostru este speci-
fic. Ca profesor de naþio-
nalitate, credinþa mea a
fost cã, pe lângã predarea
materialului, întotdeauna
trebuie sã fim foarte atenþi
la întãrirea conºtiinþei de
naþionalitate a elevilor, ca
ei sã rãmânã români, ºi sã
nu le fie ruºine niciodatã de
etnia lor.”

Satisfacþia cititului
„A citi literaturã înseam-

nã a intra în sfera culturii.
A trãi fãrã lecturã înseam-
nã a renunþa la o bogãþie
spiritualã imensã. În gene-
ral, oamenii, dar ºi copiii
citesc din ce în ce mai pu-
þinã literaturã. Copiii stau
mult în faþa calculatoare-
lor, televizoarelor, iar
internetul ºi jocurile pe cal-
culator sunt mari duºmani
ai literaturii. Pe parcursul

anilor de ºcoalã mi-am în-
suºit sfatul domnului pro-
fesor Gheorghe Santãu, ºi
anume acela de a citi cât
mai mult. Sper cã îºi amin-
tesc ºi copii pe care i-am
învãþat, cã i-am tot bãtut
la cap sã citeascã cât mai
mult.”

Bucurii ºi tristeþi
„Pe lângã greutãþile obiº-

nuite de la ºcoalã (ca de
exemplu, lipsa manualelor),
cea mai mare încercare
pentru mine a fost sã pre-
dau atunci când am fost
dirigintele a unei clase a
ºasea, când am pierdut un
adevãrat îngeraº, pe Tünde
Ruja. Am þinut la elevii din
clasele mele sã fie prieteni
adevãraþi ºi poate cã nu
am lucrat foarte prost sau
fãrã rezultat, dacã, de
exemplu, colectivul acestei
clase, ºi eu personal, în fie-

care an, ºi azi, de ziua mor-
þilor, mergem în cimitir ºi
la mormântul rãposatei
fiecare aprindem câte o
lumânare…

De pe acum îmi lipseºte
ºcoala, îmi lipsesc copiii,
colegii. Totuºi mã simt un
om cu noroc. Pe de o par-
te, pentru cã marea parte
a vieþii mele am petrecut-o
între copii, oameni voioºi,
curaþi, fãrã pãcate. Pe de
altã parte, mã simt noro-
cos cã m-am cãsãtorit cu
Aurica,  soþia  mea, care
mi-a dãruit doi copii, Va-
sile ºi Aurel, azi amândoi
maturi, bãieþi frumoºi ºi
sãnãtoºi. Soþia mea a fost
întotdeauna ca un stâlp si-
gur lângã mine. ªi ea este
pedagog, este educatoare
la grãdiniþa din sat, ºi ea
petrece o mare parte a vie-
þii între copilaºi…”

Ana Cioca

Clasa care a pierdut un îngeraº

Din cele patru premii
pentru documentare, ofe-
rite la competiþia europea-
nã Dialektus de la Buda-
pesta, aflatã la cea de-a IV-
a ediþie, douã au revenit
documentarelor româ-
neºti. Adinei Pintilie cu fil-
mul „Sã nu mã înþelegeþi
greºit” i s-a decernat pre-
miul la secþiunea Human
Stories, iar Ambrus Emese,
cu filmul „Viva Constanþa!”
a câºtigat premiul la cate-
goria Film european stu-
denþesc. Juriul a apreciat

Douã premii întâi
pentru România

fineþea observaþiei ºi com-
poziþia exactã, ingenioasã
ºi inspiratã a documenta-
rului românesc, subliniind
ºi contribuþia realizatorilor
de  imagine.  În  competiþie
s-au înscris 255 de filme,
din care 171 strãine ºi 74
maghiare, dar au rãmas în
concurs dupã preselecþie
50 de producþii din 17 þãri.
Acesta este primul an când
Institutul Cultural Român
din Budapesta se asocia-
zã cu Festivalul Dialektus.

A.L.B.
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Începând de luni, 10 martie, creºtinii ortodocºi au intrat în Pos-
tul Paºtelui, care þine pânã pe 27 aprilie când se va sãrbãtori Învi-
erea Domnului. Alimentaþia din aceastã perioadã nu trebuie sã
conþinã carne, lapte, brânzã ºi ouã. Existã multe mâncãruri de post,
de la gustãri pânã la dulciuri, ele fiind legate ºi de anotimpul când
este postul ºi de posibilitatea procurãrii ingredientelor necesare.
Vã vom prezenta mai jos câteva reþete cu mâncãruri de post, adu-
nate în satele româneºti din Ungaria de Maria Pilan Kalcsó din
Chitighaz. (Reþetele au apãrut în volumul „Mâncãruri tradiþionale
româneºti din Ungaria”, Editura Noi, Jula, 2006)                      A.L.B.

Reþete de post
din bucãtãria tradiþionalã româneascã din Ungaria

Ingrediente:1/2 kg ciuperci (cu cât mai multe feluri, cu atât mai bine!),
o canã de orez, 3 cepe mari, 1 morcov, 100 ml ulei, 2 linguri pastã de
roºii, 150 ml suc de roºii, sare, piper, mãrar, o foaie de dafin, varzã acrã.

Preparare: Se toacã cepele ºi se cãlesc în ulei. Ciupercile spãlate ºi
curãþate se taie mãrunt ºi se pun peste ceapã. Se lasã sã fiarbã puþin în
sucul lor. Orezul spãlat se pune peste ciuperci. Tot acolo se mai pun
cele 2 linguri de pastã de roºii, sare, mãrar, piper ºi o ceaºcã de apã. Se
lasã sã fiarbã pânã se umflã bobul de orez.

Se lasã sã se rãceascã dupã care se înfãºoarã sarmalele. Pe fundul
oalei se pune o foaie de varzã, varza tocatã, sarmalele bine înfãºurate.
Peste ele se pune apa, se pune sucul de roºii ºi o foaie de dafin. Se fierb
la foc mic cca o orã ºi jumãtate. .

Sarmale de post cu ciuperci

Ingrediente: 500 g fãinã, sare, apã, pesmet, ulei.

Preparare: Din fãinã cu apã sãratã se face un aluat mai tare. Se
întinde o foaie de grosimea 2 mm. De la capãtul pãturii se ruleazã de
douã ori câte 1 cm. Se taie sã aibã lungimea de 3 cm, la mijloc se apasã
bine cu degetul ºi se înnoadã. Se fierb în apã cu sare 15 minute. Se dã
cu pesmet prãjit ºi prai (gem) de prune.

(Ana Kõszegi Mihok, Chitighaz) (Ileana Iuhas, Sãcal)

Preparare: Muiem fasolea în apã rece. În ziua urmãtoare o punem
într-o oalã cu apã, sare, pãtrunjel, morcovi, ceapã, þelinã. Când e fiartã,
din fãinã, apã ºi sare facem un aluat mai tare ºi cu mâna piþigãm în
aluat cât un totuþ, deasupra supei presãrãm boia.

(Ana Buha, Chitighaz)

Înnodate

Fasole cu piþiguº de post

Ingrediente: 1 kg fãinã, 50 g drojdie, apã, sare.

Preparare: Se pune fãina pe o planºetã, se face o gropiþã în care se
pune drojdia dizolvatã în apã sãratã. Când drojdia a crescut, din com-
ponente cu apã sãratã facem un aluat tare. Cu suciul sau cu mâna
întindem aluatul ºi îl presãrãm cu mãrar tocat cãlit în ulei. Se ruleazã ºi
se pune pe tava datã cu ulei. Pe deasupra se fac tãieturi cu cuþitul, ca sã
fie mai uºor sã se taie în bucãþi dupã ce s-a copt plãcinta. Se unge cu
ulei, se sãreazã ºi se lasã sã dospeascã. Se coace în cuptorul bine
încãlzit.                                     (Ecaterina Szûcs, Ileana Iuhas Apateu)

Plãcintã cu mãrar

Ingrediente:12 linguri de ulei, 14 linguri de zahãr, 14 linguri de apã,
18 linguri de fãinã, 2 linguriþe de praf de copt, 1 vanilie, 2–3 linguri
cacao, 1 canã de nucã mãcinatã.

Preparare: Se amestecã bine primele trei ingrediente cu mixerul. Se
adaugã fãina, în care s-a amestecat praful de copt ºi vanilia. La sfârºit
se adaugã nuca. În tava datã cu ulei ºi tapetatã cu fãinã se toarnã
jumãtate din compoziþie. Deasupra se toarnã cealaltã jumãtate, în care
s-a amestecat cacaoa.

Prãjiturã „Ziua ºi noaptea”

Ingrediente: 1 kg ciuperci, puþin ulei, sare, piper mãcinat, usturoi tras
pe rãzãtoare.

Preparare: ciupercile se curãþã, se taie cozile ºi se pun pe o tavã
unsã. Se condimenteazã cu piper, sare ºi usturoi. Se dau la cuptor. Se
servesc cu pâine prãjitã sau cu mãmãliguþã.      (T.Trutz, Otlaca-Pustã)

Ciuperci la cuptor
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Anul 2008 este cu sigu-
ranþã anul concertelor
rock în România. Dupã
Iron Maiden ºi Judas Priest,
publicul interesat îi va ve-
dea la Bucureºti pe Bon
Jovi, Whitesnake ºi Def
Leppard.  Ziua de 8 iulie
este data la care rockerii
se vor dezlãnþui la concer-
tul celor de la Whitesnake
ºi Def Le-ppard. Cele douã
trupe britanice au inclus
România în turneul „Good
to be bad”. Dacã membrii

Cu doar douã zile îna-
intea finalei concursului
Hijos de Babel, Costel Bu-
suioc, devenit celebru în
Spania datoritã vocii sale
formidabile, a declarat într-
un interviu pentru Radio
România Internaþional cã
a semnat deja un contract
provizoriu cu celebra casã
de discuri Sony BMG.

„Pavarotii din Banat”
are contract cu Sony

Acest precontract ar
putea cântãri mult în ma-
rea finalã. De fapt, cei 11
concurenþi din diferite þãri
se luptã tocmai pentru ob-
þinerea unei înþelegeri cu
Sony BMG. Compania se
angajeazã sã scoatã pe
piaþã un album ºi sã pro-
moveze imaginea câºtigã-
torului. Numai cã, dupã ce
Costel Busuioc, supranu-
mit Pavarotti din Banat, a
reuºit sã se claseze primul
la toate ediþiile emisiunii
Hijos de Babel, rezultatul
final este evident. Dupã ce
i s-a refuzat ºansa de a
studia canto la Viena sau

mãcar la Bucureºti, Costel
poate deveni o vedetã in-
ternaþionalã în urma par-
ticipãrii sale la concurs.

Costel Busuioc este un
zidar român cu opt clase,
emigrat în urmã cu doi ani
în Spania. A fost auzit cân-
tând lângã betonierã ºi
comparat cu regretatul te-
nor italian. Apoi a ajuns la

televiziunea publicã spani-
olã unde participã la un
concurs special. Acolo el
este deja o celebritate. La
sfatul unor colegi de ºan-
tier care l-au auzit cântând,
timiºeanul, în vârstã de 33
de ani, originar din satul
Ghilad, s-a înscris la un
concurs de promovare a
noilor talente muzicale.
Vocea  sa  extraordinarã
i-a adus imediat laudele ºi
voturile publicului iberic.
Costel a fost susþinut de
români dar ºi de spanioli
pe parcursul mai multor
ediþii ale emisiunii „Hijos de
Babel”.

Un maestru al caricaturii:
ªtefan Popa Popa’s

A fost desemnat în „Gui-
nness Book World Re-
cords” (Cartea recorduri-
lor) drept cel mai rapid
caricaturist din lume, dato-
ritã celor 131 de caricaturi
realizate într-o singurã orã.
Este deþinãtorul a peste 160
de premii naþionale ºi in-
ternaþionale.

ªtefan Popa Popa’s a în-
ceput sã deseneze la 5 ani,
iar la 7 ani i-a fost publi-
catã prima caricaturã într-
un ziar local. La vârsta de
14 ani a publicat în singu-
ra revista umoristicã a vre-
mii.

A început Liceul de Arte
Plastice ºi s-a transferat la
ªcoala Specialã de Mate-
maticã, obþinând locul în-
tâi la Balcaniada de Mate-
maticã. A practicat han-

Dacã pãrinþii îºi lasã
prea mult copiii la televi-
zor, aceºtia riscã sã devi-
nã agresivi. Mai mult, di-
verse studii aratã cã dacã

Anul rockerilor în România
Def Leppard vin pentru pri-
ma datã în România, cei de
la Whitesnake vor cânta la
Bucureºti pentru a doua
oarã, dupã concertul din
1997 de la Sala Palatului.
Turneul a fost botezat
dupã cel mai recent album
al celor de la Whitesnake,
care marcheazã aniversa-
rea a 30 de ani de la înfiin-
þarea trupei. ªi cei de la Def
Leppard sãrbãtoresc tot
30 de ani ºi îºi vor marca
aniversarea cu lansarea

albumului „Songs from the
Sparkle Lounge”.

ªi Bon Jovi va sosi în
România tot în iulie. Nu se
ºtie, deocamdatã, unde se
va organiza concertul, dar
Jon Bon Jovi ºi Richie
Sambora vor trece ºi prin
România în turneul mon-
dial „Lost Highway Tour”.
Plãnuit ca un turneu great-
est hits, circuitul a devenit
unul de promovare a celui
mai recent album al trupei,
„Lost Highway”.

Prea mult televizor
face copiii agresivi

adorm în faþa micilor ecra-
ne, cei mici au un somn
întrerupt ºi de slabã cali-
tate.

Se recomandã ca pãrin-

þii sã nu îºi lase deloc co-
piii sub doi ani la televizor,
iar între doi ºi trei ani, tim-
pul dedicat televizorului sã
nu depãºeascã o orã pe zi,
în reprize de cel mult 15
minute.

Computerul, ca ºi televi-
zorul pot sã-i hipnotizeze
pe pãrinþi. În schimb, copiii
sunt depãºiþi de volumul ºi
debitul informaþiei la care
au acces pe aceste canale.
Viteza derulãrii informaþii-
lor creazã dificultãþi de
concentrare asupra unei
singure activitãþi.

Timpul pierdut în faþa
calculatoarelor ºi a televi-
zorului ia din vremea pen-
tru jocuri, poveºti, timp pe-
trecut împreunã cu familia.

dbalul ºi atletismul de per-
formanþã. La 19 ani a fost
descoperit de Henri Cour-
saget, primul preºedinte
UNESCO. A absolvit Poli-
tehnica din Timiºoara ºi
Academia de Arte Vizuale
din Poitiers, Franþa.

La Festivalul Internaþio-
nal de Caricaturã de la
Saint-Esteve (Franþa), Popa
Popa’s a stabilit recordul

mondial de rezistenþã
(1527 de portrete color în
10 zile si 10 nopþi), dobo-
rât ulterior tot de el, cu
2772 de caricaturi color în
10 zile ºi 10 nopþi.

La Timiºoara, maestrul
îºi continuã munca nestin-
gherit, preocupat fiind sã
transmitã arta caricaturii
elevilor sãi de la Popa
Popa’s Academy.
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HandbalFotbal

Arman  Karamyan  a
marcat pentru Poli ªtiinþa,
în minutul 36. El a înscris
cu capul, din centrul care-
ului, în dreapta portarului
Dãnuþ Coman, profitând de
faptul cã fundaºii rapidiºti
s-au oprit pentru a cere Oltchim a învins, vineri,

pe teren propriu, cu scorul
de 39-27, formaþia 1. FC
Nurnberg (Germania) ºi
urcase pe locul 2 în clasa-
mentul grupei, cu 5 puncte,
însã în urma rezultatului de
duminicã a ajuns din nou
pe poziþia a treia.

Liderul grupei 1 princi-
pale este ETO Gyõr, cu 8
puncte, urmatã de Lada
Togliatti, cu 6 puncte. Ulti-
ma poziþie, a patra, revine
formaþiei 1. FC Nurnberg (1
punct).

În ultima etapã a grupei,
Oltchim Râmnicu Vâlcea
va întâlni, pe teren propriu,
pe ETO Gyõr, iar Lada
Togliatti va primi vizita for-
maþiei 1. FC Nurnberg, am-
bele meciuri urmând sã se
dispute pe 15 martie. Pen-
tru a fi sigurã de calificare,
Oltchim trebuie sã câºtige
cu Gyõr, iar Lada trebuie
sã piardã pe Nurnberg.

În  semifinalele  Ligii
Campionilor se calificã pri-
mele douã clasate din gru-
pã. În caz de egalitate de
puncte, primul criteriu de
departajare este rezultatul
direct, urmat de diferenþa
de goluri din partidele di-
recte.

Oltchim a câºtigat pri-
mul meci cu Lada, scor 35-

Poli învinge ºi viseazã Oltchim, victima
unei conspiraþii
ungaro-ruse?

Echipa Rapid Bucureºti a pierdut, cu scorul de 0-1
(0-1), meciul disputat, duminicã, 9 martie, pe teren
propriu, împotriva formaþiei Poli ªtiinþa Timiºoara,
ultimul din cadrul etapei a XXII-a a Ligii I.

Formaþia rusã Lada Togliatti a învins duminicã, 9
martie, în deplasare, cu scorul de 34-33, pe ETO Gyõr
(Ungaria), în etapa a V-a a grupei 1 principale a Ligii
Campionilor, rezultat care a diminuat foarte mult ºan-
sele campioanei României, Oltchim Râmnicu Vâlcea,
de a se califica în semifinalele competiþiei.

26,  ºi  l-a  pierdut pe cel
de-al doilea, scor 27-30,
însã ar fi avantajatã de di-
ferenþa de goluri, care ar fi
de 62-56.

Nu mai puþin adevãrat
este însã faptul cã echipa
campioanã a României
plãteºte un tribut aspru
celor douã înfrângeri ºi
remizei din grupa principa-
lã 1 a Ligii Campionilor.

Oltchim a remizat în
chiar meciul de debut, 28-
28 (15-15), în deplasare,
contra mult mai puþin va-
loroasei FC Nurnberg, pe 8
februarie, acesta fiind, de
altfel, ºi singurul punct pe
care l-au reuºit nemþoaice-
le în aceastã grupã. Peste
16 zile, vâlcencele fãceau
un joc neaºteptat de slab
contra unguroaicelor de la
Gyõr, fiind învinse cu sco-
rul de 30-27 (16-13).

De asemenea, la 1 mar-
tie, Oltchim pierdea sur-
prinzãtor în faþa rusoaice-
lor de la Lada Togliatti, tot
cu scorul de 30-27, rezul-
tatul la pauzã fiind însã de
16-14. Astfel, victoriile sen-
zaþionale de pe teren pro-
priu contra Ladei Togliatti
ºi FC Nurnberg, 35-26 (16-
12), respectiv 39-27 (23-9),
nu ar puncta decât la im-
presia artisticã.

aceastã iarnã de la Spor-
tul Studenþesc. La meci au
asistat aproximativ 10.000
de spectatori. Echipa Poli
ªtiinþa Timiºoara a fost
încurajatã de un grup de
500 de suporteri.

La pauzã, la scorul de

mingea, pe care Valentin
Bãdoi a centrat-o de pe
partea dreaptã. Înainte sã
centreze Bãdoi, balonul
depãºise linia de fund.

În minutul 70, rapidiºtii
au solicitat un penalti la o
fazã la care Brezinsky a
atins mingea cu cotul la
marginea careului de 16
metri, însã arbitrul Cristi-
an Balaj a lãsat jocul sã
continue.

Mijlocaºul Tiberiu Bãlan
a debutat, duminicã, la Poli
ªtiinþa Timiºoara, formaþie
la care s-a transferat în

1-0 pentru Poli ªtiinþa, cele
douã galerii au scandat
numele formaþiei adverse
ºi injurii la adresa Stelei.

La finalul întâlnirii, su-
porterii echipei Rapid au
cerut demisia antrenorului
Mircea Rednic ºi i-au apla-
udat pe fotbaliºtii formaþi-
ei  bãnãþene.  Mai  mult,
ºi-au huiduit favoriþii, cu
excepþia lui Daniel Pancu,
în momentul în care aceº-
tia au venit pentru a saluta
galeria.

În prima reprizã, un
grup de suporteri rapidiºti

de la tribuna a II-a a scan-
dat din nou împotriva an-
trenorului Mircea Rednic.
În minutul 80 al întâlnirii cu
Poli ªtiinþa aceiaºi specta-
tori au cerut demisia teh-
nicianului, iar scandarea a
fost preluatã ºi de galerie
ºi mai apoi de toþi specta-
torii. De asemenea, galeria
Rapidului a scandat trivia-
litãþi la adresa acþionaru-
lui majoritar George Co-
pos. La finalul meciului, ga-
leria Rapidului i-a chemat
la salut pe jucãtorii de la
Poli ªtiinþa Timiºoara.
Aceºtia au rãspuns solici-
tãrii, iar fanii rapidiºti au
scandat numele formaþiei
bãnãþene ºi i-au aplaudat
pe fotbaliºtii pregãtiþi de
Duºan Uhrin jr.

Pe tot parcursul partidei,
publicul giuleºtean a avut
un comportament ostil
faþã de jucãtorul echipei
Poli ªtiinþa, Valentin Bãdoi.
Fostul jucãtor rapidist a
fost huiduit ºi înjurat la fi-
ecare atingere de balon, în
special de spectatorii de la
tribuna a II-a. Mai mult, în
repriza secundã, când a
jucat pe extrema din drep-
tul tribunei zero, a fost în-
jurat ºi scuipat de câþiva
suporteri rapidiºti. Bãdoi a
jucat la Rapid pânã în varã,
când s-a transferat la ri-
vala Steaua, care în iarnã
l-a cedat la Poli ªtiinþa Ti-
miºoara.

Tehnicianul oaspeþilor,
Dusan Uhrin Jr., a afirmat
cã, din moment ce echipa
sa a marcat, iar Rapidul,
nu, înseamnã cã elevii sãi
au meritat victoria.

„ªtiam cã ne aºteaptã un
meci foarte greu, ceea ce
s-a ºi întâmplat. Victoria e
meritatã, noi am dat gol,
Rapid nu. Nu meritã sã dis-
cutãm despre arbitri. Au
fost momente în care ne-
am retras inutil ºi adver-
sarul ºi-a creat multe oca-
zii, dar am rezistat pânã la
final. Rapid are o echipã
foarte bunã, avea ºi când
am jucat împotriva lor cu
Mlada Boleslav. Pentru noi
a fost la fel de greu azi cum
a fost ºi atunci. Chiar cred
cã au semãnat cele douã
meciuri”, a spus Uhrin jr. 

Tehnicianul ceh a preci-
zat cã obiectivul formaþiei
Poli ªtiinþa rãmâne califi-
carea în cupele europene:
„Obiectivul nostru este sã
jucãm în cupele europene.
Ne aºteaptã un campionat
foarte greu în continuare
ºi mai sunt destule etape”.
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AL ROMÂNIEI, JULA

Program de lucru
cu publicul

Luni–Vineri:
8.30–14.30

Sâmbãtã-duminicã:
închis

Adresa:
Jula 5700

str. Munkácsy nr. 12/b
Telefon: 66/465-130

Fax: 66/465-142
Mobil: 30/635-7181
www.gyula.mae.ro

(Nu rãspundem pentru eventualele mo-
dificãri în programele radio!)

Emisiunea radiofonicã în limba românã este
difuzatã zilnic între orele 16:00-18:00, pe
undele medii cu frecvenþele de 1188 kHz ºi
873 kHz.

www.radio.hu

Linkuri utile:
www.foaia.hu

www.romanul.hu
www.balcescu.sulinet.hu

www.ziare.com
www.astazi.ro

www.startpage.ro
www.ici.ro/romania/

indexrom.html

Anunþ viitorii mei clienþi
cã la 7 ianuarie 2008

mi-am început
activitatea
de avocat.

Adresa biroului:
5700 Gyula, Béke sgt. 50.

Tel/Fax:
(+36-66)-639-748

Mobil:
+36-30-833-1662

E-mail:
avocat.ruzsa@hotmail.hu

Specializare:
Drept Penal

Dreptul Muncii
Drept Civil

dr. Gheorghe Ruja
avocat

Birou de avocat

Luni 17 martie
6.00 Jurnalul TVR 7.00 Trezirea la apel! 8.00 Jurnalul TVR
9.10 Dãnutz SRL – Supermarket de divertisment 10.50
Celebritãþile timpului tãu 12.00 Serial. Cory ºi restul lumii
12.30 Desene animate 13.00 Jurnal TVR  13.45 Hai sã
bucãtãrim!
14.30 Kronika. Emisiune în limba maghiarã 16.00 Jurnalul
TVR 16.15 Ne vedem la TVR! 17.45 Cu ochii’n 4. 18.00
Jurnalul TVR 19.15 Faþã în faþã 20.00 Serial. Serviciul
omoruri 21.00 Dosar NATO 21.30 Jurnalul TVR 22.00 Uzina
de stele. O emisiune de ºtiri de la Hollywood, despre vedete
22.10 Serial. CSI-Crime ºi investigaþii 23.10 Film. Iarna ce
trece…

Marþi 18 martie
6.00 Jurnalul TVR 7.00 Trezirea la apel! 8.00 Jurnalul TVR
9.10 Ploaia steluþelor (R) 11.00 Profesioniºtii (R) 12.00
Serial. Cory ºi restul lumii 12.30 Desene animate 13.00
Jurnalul TVR 13.45 Hai sã ne bucãtãrim! 15.00 Kronika.
Emisiune în limba maghiarã 16.00 Jurnalul TVR 16.15 Ne
vedem la TVR!  17.45 Cu ochii’n 4 18.00 Jurnalul TVR 19.15
Între bine ºi rãu 20.30 Serial. Anatonia lui Grey  21.30
Jurnalul TVR 22.00 Uzina de stele.

Miercuri 19 martie
6.00 Jurnalul TVR 7.00 Trezirea la apel! 8.00 Jurnalul TVR
9.10 Între bine ºi rãu (R) 10.25 Ochiul magic 11.00 Garantat
100% (R) 12.00 Serial. Cory ºi restul lumii 12.30 Desene
animate 13.00 Jurnalul TVR 13.45 Hai sã bucãtãrim! 14.00
Fotbal: Dacia Mioveni–Oþelul Galaþi 16.00 Jurnalul TVR
16.15  Ne vedem la TVR! 17.45 Cu ochii’n 4 18.00 Jurnalul
TVR 19.15 Film. Magnifica familiei Amberson 20.50 Cele-
britãþile timpului tãu 21.00 Ultra News 21.30 Jurnalul TVR
22.00 Uzina de stele.

Joi 20 martie
6.00 Jurnalul TVR 7.00 Trezirea la apel! 8.00 Jurnalul TVR
9.10 O datã-n viaþã (R) 10.45 Celebritãþile timpului tãu
12.00 Serial. Cory ºi restul lumii 12.30 Desene animate
13.00 Jurnalul TVR 13.45 Hai sã bucãtãrim! 14.30 Emisiune
în limba germanã  16.00 Jurnalul TVR 16.15 Pe ce dãm
banii? 16.45 Interes general 17.45 Cu ochii’n 4 18.00
Jurnalul TVR 19.15 Fãrã frontiere 19.45 DOCU-JOI – Rãzboi
pe calea undelor. Documentar  20.45  Ochiul magic 21.30
Jurnalul TVR Uzina de stele 22.15 Film. Secretele mafiei.

Luni 17 martie
6.00 Ora popularã (R) 7.25 Poftã bunã! (R) 8.00 Serial.
Edgemont (R) 9.10 Tonomatul DP2 10.35 Serial. Aventurile
lui Sherlock Holmes 11.35 Atenþie, se cântã! 12.05 Dincolo
de cântec (R) 13.30 Naturã ºi aventurã (R) 14.00 Împreunã
în Europa 15.00 Jurnalul TVR (R) 15.30 Autostrada TVR
17.00 Jurnal regional 17.40 Serial. Angel Falls 19.00 Serial.
Miracole 19.30 D’ale lu’ Miticã 20.30 Ora de ºtiri 21.30 Film.
Schimbi de vieþi.

Marþi 18 martie
6.00 Uliþa spre Europa (R) 6.35 Serial. Aventurile lui Sherlock
Holmes (R) 7.35 Serial. Miracole (R) 8.05 Serial. Angel
Falls (R) 9.10 Tonomatul DP2 10.35 Serial. Aventurile lui
Sherlock Holmes 11.35 Popasuri folclorice 13.30 Tribuna
partidelor parlamentare 14.00 Împreunã în Europa 15.00
Jurnalul TVR 15.30 Autostrada TVR 17.00 Jurnal regional
17.40 Serial. Miracole 18.15 Înot. Campionatul European
20.00 Replay 20.30 Ora de ºtiri 21.30 Film. Regii blestemaþi.

Vineri 21 martie
6.00 Jurnalul TVR 7.00 Trezirea la apel! 8.00 Jurnalul TVR
9.10 Cafeneaua astrelor (R) 12.00 Serial. Cory ºi restul
lumii 12.30 Desene animate 13.00 Jurnalul TVR  13.45 Hai
sã bucãtãrim! 14.00 Tribuna partidelor parlamentare 14.30
Parlamentul României 15.30 Linia verde 16.00 Jurnalul TVR
16.15 Atunci ºi acum 17.30 Oglinda retrovizoare 18.00
Jurnalul TVR 19.15 O datã-n viaþã 20.50 Jurnalul TVR 22.00
Uzina de stele 22.15 Film. Misterul amintirilor.

Sâmbãtã 22 martie
6.10 Cântecul amintirii… amintirile cântecului 6.55 For-
mula 1. Calificãri Malayezia 8.10 Desene animate 9.00
Serial. Poveºti din Mediteranã 10.30 Arca lui Noe 11.00
Magazin de protecþie a mediului 11.30 Premiile Muzicale
Radio România Actualitãþi 13.00 Jurnalul TVR 14.10 Cafe-
neaua astrelor 16.00 Garantat 100% 17.00 Teleenciclope-
dia 18.00 Jurnalul TVR 19.10 Film. Podul din San Luis Rey
21.15 Profesioniºtii cu Eugenia Vodã 22.15 Film. Adevãratul
criminal.

Duminicã 23 martie
6.10 Universul credinþei 7.55 Formula 1. Marele Premiu al
Malayeziei 10.10 Viaþa satului 12.00 Sãptãmâna politicã
13.00 Jurnalul TVR 13.15 Hristos a înviat! Ediþie specialã a
Redacþiilor germanã ºi maghiarã 14.00 Fotbal: Universita-
tea Craiova–FC Vaslui 16.10 Supermarket de divertisment
18.00 Jurnalul TVR 19.10 Ploaia steluþelor 20.00 Sport
special 20.15 Ploaia steluþelor 22.10 Serial. Mica Britanie
22.45 Film. Zile de teroare.

Sorin Burtea în „Interes general”

Miercuri 19 martie
6.00 Motomagia (R) 6.35 Serial. Aventurile lui Sherlock
Holmes (R) 7.35 Serial. Miracole 8.05 Cascadorii. Docu-
mentar 8.55 Comorile pãmântului. Documentar 10.35 Seri-
al. Aventurile lui Sherlock Holmes 11.35 Popasuri folclori-
ce 14.00 Împreunã în Europa 15.00 Jurnalul TVR  15.30
Autostrada TVR 17.00 Jurnal regional 17.40 Serial. Miraco-
le 18.15 Înot. Campionatul European 20.00 Jurnalul TVR
20.35 Patinaj Artistic 22.35 Film. Dragã Wendy.

Joi 20 martie
6.00 Autocritica (R) 6.35 Serial. Întoarcerea lui Sherlock
Holmes (R) 7.35 Serial. Miracole (R) 8.05 Cascadorii.
Documentar 8.55 Comorile pãmântului 9.10 Tonomatul DP2
10.40 Serial. Întoarcerea lui Sherlock Holmes 11.35 Popa-
suri folclorice 13.30 Tribuna partidelor parlamentare 14.00
Împreunã în Europa! 15.00 Jurnalul TVR 15.30 Autostrada
TVR 17.00 Jurnal regional 17.40 Serial. Miracol 18.15 Înot.
Campionatul European 20.00 Jurnalul TVR 20.35 Patinaj
Artistic 22.35 Film. El ºi ea.

Vineri 21 martie
6.00 Bugetul meu (R) 6.35 Serial. Întoarcerea lui Sherlock
Holmes (R) 7.35 Serial. Miracole (R) 8.05 Cascadorii.
Documentar 8.55 Comorile pãmântului. Documentar  9.10
Tonomatul DP2 10.35 Serial. Întoarcerea lui Sherlock Holmes
11.35 Popasuri folclorice 13.30 Zestrea românilor (R)
14.00 Împreunã în Europa! 15.00 Jurnalul TVR (R) 15.30
Autostrada TVR 17.00 Jurnal regional 17.40 Serial. Miraco-
le 18.15 Înot. Campionatul European 20.00 Jurnalul TVR
20.35 Patinaj Artistic 22.35 Serial. Whistler.

Sâmbãtã 22 martie
6.00 Pescar hoinar (R) 6.30 Serial. Miracole (R) 7.00
Medalion folcloric 7.30 ABC…De ce? 8.00 ªtiinþe aplicate.
Documentar 9.05 Naturã ºi aventurã 10.10 Zoom/2. 10.45
Liber pe contrasens 11.45 Atenþie, se cântã! 12.45 D’ale lu’
Miticã (R) 13.45 Între cer ºi pãmânt 15.00 Patinaj artistic
17.00 Jurnal regional 17.40 Europa altfel 18.15 Înot. Cam-
pionatul European 20.00 Campionatul de comedie 20.30
Ora de ºtiri 21.30 Serial. Escrocii 22.45 Ferestre spre Cer.
Slujba de Înviere.

Duminicã  23 martie
6.00 Atenþie, se cântã! (R) 7.00 Dincolo de cântec 7.30
Zestrea românilor 8.00 Ferma 9.00 Pescar hoinar 9.30 Uliþa
spre Europa 10.00 Motomagia 10.30 Autocritica  11.00
Fotbal: CS Otopeni–FC Braºov 13.00 Atlas 13.25 Ferestre
spre Cer 14.20 Poftã bunã! 15.25 Patinaj artistic. Gala
laureaþilor 18.15 Înot. Campionatul European 20.30 Ora de
ºtiri 21.30 Serial. Roma anticã 22.30 Film. Detectivul
Murdoch.

Popasuri folcorice

17 MARTIE, LUNI (Iulia Kaupert)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice
16.30: Interviul zilei 17.00: ªtiri, date meteo
17.10: Montaj de muzicã popularã 17.40:
Interviul zilei (reluare) 17.55: Încheiere

18 MARTIE, MARÞI (Anamaria Brad)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice
16.30: Interviul zilei 17.00: ªtiri, date meteo
17.10: Pagina culturalã 17.30: Moment poe-
tic 17.40: Interviul zilei (reluare) 17.55: În-
cheiere

19 MARTIE, MIERCURI (Adam Bauer)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice
16.30: Interviul zilei 17.00: ªtiri 17.10: Co-
mentariul sãptãmânii (Al. Ardelean) 17.25:
Sport – rubrica lui Adam Bauer 17.40: Intervi-
ul zilei (reluare) 17.55: Încheiere

20 MARTIE, JOI (Anamaria Brad)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice
16.30: Interviul zilei 17.00: ªtiri, date meteo
17.10: O ºansã istoricã: Uniunea Europeanã
(Al. Ardelean) 17.25: Nota sãptãmânii semna-
tã de Edda Illyés 17.40: Interviul zilei (reluare)
17.55: Încheiere

21 MARTIE, VINERI (Adam Bauer)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice
16.25: Revista presei „Foaia româneascã”
16.35: Interviul zilei 17.00: ªtiri, date meteo
17.10: Magazinul Vârstnicilor 17.40: Interviul
zilei (reluare) 17.55: Încheiere

22 MARTIE, SÂMBÃTÃ (Iulia Kaupert)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: Progra-
mul bisericilor ortodoxe ºi al adunãrilor baptiste
16.10: Evenimente calendaristice 16.20: Tea-
tru radiofonic 17.20: Stele de cinci stele –
magazin de muzicã uºoarã 17.55: Încheiere

23 MARTIE, DUMINICÃ (Iulia Kaupert)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: Sinteza
ºtirilor sãptãmânii 16.15: Evenimente calen-
daristice 16.25: Retrospectiva sãptãmânii (spi-
cuiri din interviurile ºi reportajele difuzate pe
parcursul sãptãmânii) 16.55: Magazinul Vârst-
nicilor (reluare) 17.25: Emisiune religioasã
baptistã 17.55: Încheiere

În urmãtoarea emisiune veþi vedea
un reportaj despre continuarea lucrã-
rilor de la Capela Ortodoxã Românã
din Budapesta. Prin intermediul Gu-
vernului Român s-au obþinut sume im-
portante, care pot aduce mai aproa-
pe finalul lucrãrilor. În a doua parte a
emisiunii vã invitãm la o expoziþie de
documente ale fostei securitãþi. Re-
portajul va oferi uneori amãnunte
ºocante despre serviciul secret din Ro-
mânia, din perioada de înainte de
1989.

Realizator: Aurel Becan
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D’ale festivalului 
Arcus 2008

Festivalul a fost găzduit 
şi de această dată de Teatrul 
Thalia din Capitală. În 
repertoriul ediţiei din 2008 
s-au găsit piese clasice şi 
contemporane, precum şi 
piese ale unor autori de 
naţionalitate. Publicul a 
putut savura de la tragediile 
clasice până la comedii sau 
de la musical-uri la teatrul 
absurd. 

„Trupa de teatru de la 
Jula este tocmai ceea ce 
este şi scopul principal al 
acestui festival: crearea unor 
ateliere teatrale, unde să se 
folosească şi să se dezvolte 
limba maternă a minorităţilor 
din Ungaria”, a spus în 
introducerea spectacolului 

La Festivalul de Teatru al Naţionalităţilor din Ungaria, Arcus 2008, care a avut loc 
în perioada 23 februarie şi 2 martie, au fost prezentate 21 de producţii teatrale a 11 
naţionalităţi (armeni, bulgari, croaţi, greci, nemţi, romi, români, sârbi, slovaci, sloveni 
şi ucrainieni) din Ungaria. Spectacolele au fost interpretate în 11 limbi. Pentru prima 
dată, la această a şasea ediţie a festivalului Arcus, a fost pusă pe scenă o piesă realizată 
în colaborarea specialiştilor a două naţionalităţi, bulgari şi sârbi. Tot o noutate inedită 
a ediţiei din acest an a fost un spectacol prezentat în limba romani („La toţi şoarecii 
le place caşcavalul”). Organizatorul şi finanţatorul principal al festivalului Arcus a 
fost Fundaţia Publică pentru Minorităţi Naţionale şi Etnice din Ungaria.

elevilor-actori din Jula 
organizatorul Pero Lastity. 
Trupa de teatru amator de la 
Liceul Bălcescu, care acum 
a participat la Arcusfest 
pentru a cincia oară, a pus 
pe scenă, în regizarea Norei 
Chiriac din Oradea, piesa lui 
Vasile Alecsandri, „Chiriţa în 
provincie”. Raluca Curcan, 
care a jucat rolul de neuitat 
al Cucoanei Chiriţa, Daniel 
Iordan (Grigori Bârzoi, 
soţul Chiriţei) Călin Son 
(copilul lor Guliţă), Camelia 
Leucuţa (orfana Luluţa), 
Monica şi Nora Rocsin 
(Safta, sora lui Bârzoi), 
Amalia Stan (Domnul Şarl, 
profesor francez), Roland 
Kerek  (Leonaş ,  t ână r 

ieşean), Attila Ábrahám 
(Ion, fecior boieresc), Greta 
Ruja, Nora Ruja (ţărani, 
jandarmi, oaspeţi la masă) 
au jucat ca nişte actori 
adevăraţi, reuşind pentru 
o oră să creeze în centrul 
Budapestei o atmosferă de 
curte moldovenească, în 
care Coana Chiriţa introduce 
moravuri orăşeneşti. 

Spectacolul elevilor 
julani s-a jucat într-o sală 
mai mică, dar arhiplină, 
printre rânduri aflându-se 
elevi şi profesori din Jula, 
oaspeţi din Otlaca-Pustă, 
români din Budapesta şi din 
împrejurimi. Emoţionant a 
fost că pentru prima dată în 
public au stat şi foşti membri 
ai Trupei de teatru din Jula, 
absolvenţi  ai  Liceului 
Bălcescu, care acum au 
venit să ţină pumnii pentru 
urmaşii lor. Reprezentaţia 
elevilor a fost urmărită 
cu atenţie de directoarea 
liceului, precum şi de mai 
mulţi membri ai diplomaţiei 
române la Budapesta. 

În aceeaşi  zi  de 28 
februarie, pentru prima dată 
pe scena mare a Teatrului 
Thalia, s-a jucat şi o altă 

piesă în limba română. 
Este vorba de spectacolul 
Teatrului Vis din Szekszárd, 
„La Madriguera” (Vizuina), 
de Carlos Saura, în regia 
lui Florin Gabriel Ionescu. 
Regizorul a fost şi unul din 
cele două personaje ale 
piesei, soţul Pedro, care 
alături de Teresa, trăieşte 
o viaţă fericită, până în 
momentul când în casa lor 
modernă apare primele 
mobile vechi ale moştenirii 
Teserei de la părinţii acesteia, 
şi odată cu acestea, apar şi se 
înmulţesc şi problemele. 
Ajungând  până  la  un 
moment tragic. Teresa a fost 
interpretată de Ildiko Frank, 
soţia regizorului Ionescu, 
care şi-a învăţat rolul într-
un mod de admirat, în timp 
ce ea este nemţoaică din 
Ungaria, iar limba română a 
învăţat-o ca limbă străină de 
doar câţiva ani. Felicitări lui 

Ildiko, care ne-a dat şi nouă, 
românilor din Ungaria, o 
lecţie foarte bună. 

Petrecând câteva ore 
în Teatrul Thalia, vrând 
ne-vrând mi-am amintit 
de un alt eveniment: la 
toamnă se vor împlini 20 
de ani de la acel moment, 
când alţi tineri români din 
Ungaria, şi anume dansatorii 
ansamblului popular din 
Micherechi, au urcat pe 
scena mare a Teatrului 
Thalia din Budapesta pentru 
a demonstra întregii ţări cât 
de frumoase sunt dansurile 
populare româneşti din 
satul lor. Dansatorii de 
atunci au cucerit nu doar 
juriul concursului naţional 
de tinere talente „Cine ce 
ştie?”, ci chiar au reuşit să 
facă cunoscute pentru toată 
ţara dansurile strămoşilor 
lor. 

E. Iova

Ca o piesă de teatru, aşa este viaţa: 
nu interesează cât de mult a ţinut, 

ci cât de frumos s-a desfăşurat.
(Seneca)


